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CHRUSCEV SIŪLO SUKTAS DERYBŲ SĄLYGAS
IŠKRITUSI AMERIKOS ATOMINĖ Į
BOMBA SUKĖLĖ BAIMĘ PASAULY

Sovietai stengiasi įvykį išnaudoti propagandai
WASHINGTONAS, D. C. — Aviacijos departamentas pavedė 

ekspertams ištirti, kokių priemonių dar imtis, kad, bombonešiai, 
patruliuoja ore su atominėmis ir vandenilio bombomis sudarvtų 
kaip galint mažiausią pavojų nelaimingiems atsitikimams.

Nuo sputniko No. 1 dienų 
Amerika žymiai sustiprino budė­
jimą ore. Puolamųjų bombone­
šių (SAC) dalis Amerikoj, An­
glijoj ir kitose bazėse nuolat pa­
truliuoja ore. kad gavus įsaky­
mą, jie tuoj galėtų skristi bom­
barduoti Sovietų Sąjungą.

Trečiadienį vienam tokiam 
bombonešiui, B-47, iškrito ato­
minė bomba į South Caroline 
kaimelį Florence. Ji apgriovė 6 
namus ir sužeidė 6 žmones. Ne­
laimė nuskambėjo po visą pa- 
isaulį. Tikrenybėj nelaimė tik 
patvirtino gynybos departamen­
to pareiškimus, kad pati bomba 
niekad nesprogs nelaimės atveju 
(sprogo tik dinamito medžiagos 
užtaisas).

Užvirė Sovietų propaganda
Nors Sovietams lygiai žinoma, 

kaip ir Amerikos ekspertams, 
kad atominė bomba negali sprog 
ti, kol nėra sujungti jos padegi­
mo laidai (tai būtų daroma ga­
vus įsakymą bombarduoti, pa­
keliui į taikinius), tačiau jie'iš 
šio nelaimingo įvykio išplėtė di­
delę propagandą.

Jie šneka kaip anglų ir kitų 
šalių, kur yra Amerikos^ ato­
minių bombonešių, užtarėjai. Jie 
tvirtina ir tai kad atominė bom- 
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ba gali sprogti ir netyčia kas 
sukeltų pasaulinį karą. Nes bom­
bai sprogus, būtų padaryta iš­
vada, kad ją numetė priešas ir 
kad reikia reaguoti.
Susijaudinimas Anglijoj

Anglijoj,'kur opozicinė darbo 
partija jau seniai jaudina gyven­
tojus Amerikos patruliuojan- 
čiąis atominiais bombonešiais, 
atsitikimas South Carolinoj su­
kėlė tokius atgarsius, tartum 
bomba būtų nukritusi ant anglų 
kaimelio.

Net ir konservatoriai kurie
9

remia vyriausybės ginklavimosi 
politiką, skelbia įspėjimus ir pa­
vojus iš šitokio oro patrulių virš 
anglų teritorijų.

Kad ir ne taip rėkiančiai, bet 
gąsdinančiai apie Amerikos bom 
bonešių pavojų savo žmonėms 
rašo ir kitų Nato šalių spauda 
— Graikijos, Olandijos, Danijos, 
Prancūzijos ir Vokietijos.

IŠ VISO PAŠA ULIO
Vyriausybės krizė Libanone

BEIRUTAS, Libanonas.—Nuo 
Jungtinės Arabų Respublikos 
(Egipto-Sirijos unijos) sukelto, 
politinio skersvėjo sugriuvo Li- 
banono vyriasuybė su Sami es- 
Solh priešaky. Prez. Chamoun 
yra Vakarų draugystės šalinin­
kas. Tokia bus ir nauja, žymiai 
išplėsta vyriausybė. Bet ji tu­
rėsianti peržiūrėti ligšiolinę Li- 
banono politiką. Lbanonas yra 
pusau krikščioniška — pusiau 
muzuhnoniška arabų valstybę. 
Pastarieji simpatizuoja Sąjun­
gai su Egiptu ir Sirija.
Prieš Vokietijos ginklavimą

BONA, Vokietija. — Kelios 
protestantų bažnyčios, vadovau­
jant Eseno evangelikų preziden­
tui Niemoelleriui, įsijungė į 
Adenauerio politinę opoziciją, 
kovojančią prieš Vokietijos gin­
klavimąsi atominiais ginklais. 
Martin Niemoeller, buvęs povan­
deninio laivo kapitonas I pas. 
karo metu, vėliau perėjo į dva­
siškius ir kaip pacifistas iškalė­
jo 12 metų Hitlerio kacetuose.

Išdalins valstybės ūkius
VARŠUVA, Lenkija. — Ko­

munistinė Lenkijos vyriausybė 
galvoja grąžinti ūkininkams di­
dokus plotus žemių, kurios da­
bar priklauso valdžios arba val­
stybiniams ūkiams — soveho- 
zarns. Apie šiuos planus kalbėjo 
parlamente žemės ūkio ministe­
ris Edward Ochab. Jis pripa­
žino, kad valstybė neturi 
lėšų, kiek reikalinga šių 
pagerinimui, jnašinoms ir 
namų statyboms.

tiek 
ūkių 
ūkio

Indonežijos armija 
artėja prie Padang, 
sukilėlių sostinės

Tai yra "skraidančioji platforma", žymiai page-rinto typo. Ją pastatė Piasecki lėktuvu kompanija 
Philadelphijoje kariuomenės reikalams. Vadinama ’flying jeep", platforma stačiai pakyla ir nusilei­
džia ir tinka transportui.

SUDANAS NENORI EGIPTO UNIJOS
Gyventojai remia partijas, priešingas Nasseriui

KARTUM, Sudanas. — Parlamento rinkimuose daugiausia ga­
vo balsų premiere Khalil partija, kurie griežčiausiai priešinasi 
Nasserio pastangoms įtraukti Sudaną į uniją arba bent federacija 
su Jungtine Arabų Respublika (Egiptu-Sirija).

Tiesa, premiero Khalil parti­
ja pravedė tik 68 atstovus iš 173, 
bet jį remia kelios ’mažesnės 
grupės, su kuriomis Khalil tu­
rės daugumą parlamente. Su­
dano unijos partija, kuri simpa­
tizuoja Nasserio siekiams ir ku-j 
riai vadovauja buvęs premieras; 
Ismait ei Azhari, turės parla- 

' mente 47 atstovus, kas reiškia 
irgi nemažą jėgą.

2 metų valstybė
Sudanas, kas arabiškai reiškia! 

“juodžių šalis”, buvo istorijoje 
kartkartėmis Egipto užkariauta. 
Paskutinį Išartą 1896 metais, 
kartu su Anglija.

Daugiau kaip 50 metų Anglija 
ir Egiptas valdė Sudaną kaip 
kondominiją, bendrą teritoriją. 
Ji yra 3 kartus didesnė už Egip­
to teritoriją, bet gyventojų tu­
ri tik 10 mil. Iš jų arabų rasės, 
į kurią apeliuoja Nasseris, yra 
nežymi dalis. Gyventojų dau­
guma yra muzulmonai, arabų re­
liginiai “broliai”.

Vėliausios Žinios

KREMLIAUS DIKTATORIUS ATSAKĖ
J. DULLES PER ANGLŲ LAIKRAŠTĮ

Valstybės sekretorius aptarė Ryty - Vakarų 
konferenciją su Christian Pineau ir S. Lloyd
LONDONAS. — Nikita Chruščev, Kremliaus diktatorius, at­

siuntė antrą laišką anglų laikraščiui “The New Statesman and 
Nation” apie Rytų-Vakarų santykius. Tai buvo atsakymas į vals­
tybės sekretoriaus Dulles atsiliepimą į anglį] filosofo Bertrand 
Russell atsišaukimą į Rytų Vakarų šalių didžiuosius vadus su­
sitaikinti. 1

Buvę sąjungininkai 
neleidžia skristi 

per abi Vokietijas

Ginčas dėl klausimo 
ar galima susekti 
atomų sprogimus

Mokslininkai nesutinka

Tunizijos įspėjimas 
Amerikai, Anglijai

Turinčios sutvarkyti Prancūziją
TUNISAS. — Tunizijos pre­

zidentas Bourguiba ultimatyviu 
tonu įspėjo Ameriką ir Angliją, 
kad jos iki Tunizijos nepriklau­
somybės šventės kovo 20 d. pa­
dėtų išspręsti jos vaidus su Pran 
cūzija.

Priešingu atveju, Tunizija gali 
stoti vėl į karą su prancūzais, 
nes tuo tarpu ji dar nesijaučian- 
ti visiškai išsilaisvinusi.

Tą dieną Bourguiba pasaky­
siąs parlamente^ ar Tunizija nu­
sigręš nuo Vakarų pasaulio, su 
kuriuo ji norėtų gražiai sugy­
venti. šiandien ji esanti kryž­
kelėj. Prez. Bourguiba pasakė: 
“Dulles laiko raktus. Jis turi ap­
sispręsti. Jo sprendimas nepa­
kenks Prancūzijai, nes remiant 
teisingumą, stiprinama ir Pran­
cūzija”.

Užsienio lėktuvas išmetęs ginklų
DŽAKARTA, Indonezija. — 

Vyriausybės kariuomenė išsikėlė 
ir į vakarinius pakraščius vidu­
rinėj Sumatroj, šio fronto tiks­
las' yra atimti iš sukilėlių Pa­
dange uostamiestį, sukilėlių so­
stinę. z

Trečiadienį vyriausybės ka­
riuomenei pasisekė užimti pa­
rašiutininkų pagalba Pakanbaru 
žibalo pramonės centrą salos vi­
dury. Sukilėlių tvirtinimu 
dar eina aršios kovos.

Vyriausybės kariuomenės 
stovas paskelbė kaltinimų 
sienio šalims, jų neišvardyda­
mas. Kautynių metu dėl Pa­
kanbaru atskridęs užs. lėktuvas 
ir numetęs sukilėliams ginklų. 
Ginklai 
rankas.

Prez. 
grasyti 
į pilietinį karą, irgi meta įta­
rinėjimus “užsienio valstybėm” 
dėl tariamo sukilėlių palaikymo. 
Dalis ginklų, atimtų iš sukilėlių, 
buvę japonų gamybos.

i šiame laiške Nikita Chruščev 
iš vienos pusės pasiūlė šiokių 
tokių nuolaidų, vedančių į su­
sitarimą dėl nusiginklavimo. Bet 
kartu jo pareiškime yra ir vietų, 
kurios tas nuolaidas nustelbia ir 
kelia tolimesnes abejones, ar yra 
aplamai galimybių susitarti su 
Sovietų valdovais. ,

Kaip nuolaidą, Nikita pasakė, 
kad Sovietai sutiktų ir su tarp­
tautine nusiginklavimo priežiū­
ra, jei būtų prieita susitarimo 
dėl nusiginklavimo. Kaip naujas 
pinkles, jis nurodė tarptautinę 
kontrolę erdvėms. Jis pasakė, 
kad šį klausimą ir visą nusigin­
klavimą reikia sujungti ir su to­
kiomis “žemiškomis” problemo­
mis, kaip Amerikos užsienio ka­
rinių bazių likvidavimas.

Nikita .pareiškė įsitikinimą, 
kad ateis laikai, kada ir Ameri­
ka, ir Anglija pasidarys komu­
nistinėmis valstybėmis.

i i 

Vakarų šalių pasitarimai
Būdamas Seato konferencijoj 

Maniloj, Filipinuose, valstybės 
sekretorius Dulles turėjo progos 
išsikalbėti konferencijos pertrau 
komis ir po pabaigos su anglų ir 
prancūzų (užsienio reikalų 
nisteriais Lloydu ir Pineau 
;Rytų-Vakarų planuojamą 
šūnių konferenciją.

Apie Seato konferenciją
les pasakė, kad ji buvo vaisin­
giausia iš visų keturių konferen­
cijų. Jai pasibaigus Dulles už­
suko į Formozą, Taipeh, kur su­
važiavo JAV ambasadoriai Azi­
jos valstybėse. Jis susitiks ir su 
čiang Kaišeku.

4 didieji keičiasi protestais
BERLYNAS. — Sovietų drau­

dimas JAV lėktuvams skristi 
per Rytų Vokietiją atsisuko kaip 
bumerangas patiems iniciato­
riams.

Amerika, kartu su Anglija ir 
Prancūzija, kai protestai nepa­
dėjo, griebėsi panašių priemo­
nių. Sąjungininkai uždraudė So­
vietų keleiviniams lėktuvams 
skristi per Vakarų Vokietiją.

Sovietai atsiuntė savo protes­
tą, primindami, kad 4 didieji 
anais draugystės laikais buvo 
pasižadėję praleisti Sovietų lėk­
tuvus per Vakarų Vokietiją. Va­
karų 3 didieji atsakė, kad So­
vietai pažadėjo praleisti jų ke­
leivinius lėktuvus per Rytų Vo­
kietiją. Bet! deja, nepraleidžia.

Kai JAV lėktuvas prieš ke­
letą savaičių pasileido iš Va­
karų Europos į Maskvą atgaben­
ti amb. Thompson į Washingto- 
ną, lėktuvas buvo Berlyne su­
stabdytas, ir turėjo daryti vin­
gį per Skandinaviją.

Sovietai paaiškino, kad tokį

WASHINGTONAS, D. C. 
Svarstant politinį klausimą, 
galima pasirašyti sutartį su So-' 
vietais sustabdyti atominių bom 
bų bandymus, iškyla ir moksli­
nis klausimas, ar yra pakanka­
mai priemonių susekti visus 
priešo bandymus, jei jie būtų 
tęsiami slapta.

Mokslininkai į šį pastarąjį 
klausimą atsako nevienodai, pa­
gal jų politinį galvojimą. Pav., 
Dr. Harrison Brown, Kaliforni­
jos technologijos instituto geo­
chemijos profesorius, yra ato­
minių bombų bandymo uždrau­
dimo šalininkas. Jis yra ir nuo­
monės, kad Sovietams nepasi­
sektų išbandyti jokio branduolį- įsakymą davė “nepriklausoma” 
nio ginklo, kurio nesusektu tu- Rytų Vokietijos respublika, nes 
rimais aparatais Amerika.

Dr. Edward Teller, vandenilio 
bombos gamintojas ir šalininkas 
vis didesnio ginklavimosi, ku­
ris esąs neįmanomas be nuolati­
nio naujųjų ginklų tikrinimo, be 
branduolinių bombų bandymų, 
yra priešingos nuomonės. Jis sa­
ko, kad Sovietai gali taip tyliai 
išsprogdinti atomines ir vande­
nilio bombas, kad Amerikos mo­
kslininkai to visiškai neišgirstų.

Pereitų metų rugsėjo mėn.

ar

® Amb. Lodge, grįžęs iš Azi­
jos šalių, pasidžiaugė Amerikos 
teikiamos ekonominės paramos 

! nauda kovoj su pikta komunistų 
propaganda prieš Jungtines Val­
stybes.

© AFL-CK) vadai, Meany, 
Reuther ir kiti, prašė pr>ez. Ei- 
senhowerį nebelaukti jokių sta- 

| tistinių žinių apie nedarbą Ame- 
I rikoj nes ir taip esą aišku, kad 
krizė didėja ir kad šalis turi 
imtis nedelsiant skubių ir rimtų 
priemonių.

© Fed. komunikacijos komisi­
ja nutarė pervarstyti iš naujo, 
ar teisingai buvo atiduotas Flo­
ridos televizijos kanalas Natio­
nal Airlines kompanijai. Dėl šio 
kanalo turėjo pasitraukti komi­
sijos narys R. Mack, kaltinamas 
finansine nauda už National Air­
lines palaikymą prieš kitus var­
žovus.

@ Sen. Anderson (dem., N. 
M.), priklausąs kongreso atomi­
niam komitetui, kritikuoja vy­
riausybę už slėpimą faktų apie 
atominių bombonešių nelaimes, 
saugant Amerikos erdvę. Jo ži- 

( iriomis jau nuo 1950 metų 6 lėk­
tuvai su atominėmis bombomis 

! nukrito Amerikoj, tuo tarpu kai 
vyriausybė prisipažino tik prie 
trijų tokių nelaimių.

O Senatas nutarė, kad vyriau­
sybė tuoj paleistų iš paskirtųjų 
kongreso sumų, $1.8 bil. namų 
statybai. Už tuos pinigus būtų 
galima pastatyti 200,000 namų 
ir suteikti darbo 500,000 darbi­
ninkų.

• Prancūzų policininkams de­
monstruojant Paryžiaus gatvė­
mis ir reikalaujant didesnio at­
lyginimo, parlamente kilo šiuo 
klausimu tokie ugningi deba­
tai, kad reikėjo nutraukti susi­
rinkimą.

1 Amerika nebuvo paprašiusi jos 
leidimo. Mat, Amerika ir visi 
kiti Vakarų kraštai Rytų Vo­
kietijos nelaiko nepriklausoma

Egiptas pažadėjo 
saugoti alyvos 

vamzdžius Sirijoj

mi- 
apie 
vir-

Dul-

Įspėjimas neutraliems
Seato (Pietryčių, Azijos Gy­

nybos Sutarties) nariai paskelbė 
tinkamą pamokslą ir tokioms 
neutralioms šalims, kaip Indijai. 
Šių 'šalių ‘užsienio reikalų mi­
nister iai nurodė, kad jų neutra­
liai politikai bus tol dirvos, kol 
abi besirungiančios pusės — de­
mokratija ir komunizmas — bus 
apytikriai lygaus galingumo. 
Bet jei laisvasis pasaulis, tik su­
silpnėtų, galingoji pusė — ko­
munistai — nušluotų neutraliz- 
mą nuo žemės paviršiaus.

Pamokslo moralas esąs toks, 
kad ir neutraliosios šalys dėl sa­
vo tautinių interesų privalo rem­
ti laisvąjį pasaulį.

Vaidai su Irako ir Arabijos 
karaliais nesudarą pavojaus

Kairas. — Kokie nuomonių
Premieras linkęs į Vakarus

Premjeras Khalil save laiko 
Vakarų draugu. Jis išsitarnavo 

(Sudano armijoj generolo laipsnį, 
~ : kada jos aukštąją vadovybę su­

darė anglai. Kaip Vakarų drau­
gas, jis reikalauja Ameriką pa­
boti jo šalies interesų, kai svar­
stomi tokie planai, kaip Nilo- 
upės išnaudojimas Egipto žemių 
drėkinimui ir užtvankų statybai.

Vienas iš motyvų, kad Ame­
rika atsimetė nuo Egipto pro­
jektuojamos didžiosios užtvan­
kos statybos prie Aswano, bu­
vo Sudano protestas. Egiptui 
būdavo visad ' svarbu turėti sa­
vo įtakoj Sudaną, būtent, dėl 
Nilo vandenų. Juo svarbiau šian­
dien, kada Nasseris turi išdirbęs 
tokius gigantiškus planus Nilo 
vandenims išnaudoti.

Jei j,am ir nepasisektų pa­
traukti Sudaną į valstybinę są­
jungą, jam ir ateity rūpės įsta­
tyti į Sudano valdžią opozicinę 
EI Azhari partiją. Bet sudanie- 
čiai per pastaruosius rinkimus 
aiškiai pasisakė prieš Ė1 Azhari.

Jie ypač nusiteikė prieš Egip­
to draugus, kai Nasseris pareiš­
kė pretenzijas į Sudano šiauri­
nes teritorijas, viršuj 22-ros ly­
giagretės. Sudanas tuoj pasi­
skundė Jungtinėms Tautoms.

AEC komisija šiuo tikslu išsprog skirtumai ir bebūtų tarp Nasse.
dino atominę bombą Nevados dy- rio ir Irako bei Saudi Arabijos

ten

at-
už-

patekę į kariuomenės

Sukarno, norėdamas at- 
olandus nuo įsiterpimo

• Kuboj 18,000 : Havanos 
universiteto studentų suruošė 
demonstracijas prieš Batistą.

Japonai nuteisė jankį
SENDAI, Japonija. — Japo­

nų teismas pakeitė mirties baus­
mę į kalėjimą iki gyvos galvos 
Amerikos kareiviui Orvis Boone, 
24 m., iš Ramaque, Tex., ir jo 
draugei japonei Shigeko Sasaki. 
Jiedu nužudė japoną Miikuko 
Muraki apiplėšimo tikslu 1956 
m. Po to padegė jo namelį pėd­
sakams paslėpti.

_ PfŽe”iU0S,e-. ? "!‘TV karalių, tų šalių alyvos vamz- 
! džiai, einą per Siriją, bus sau­
gomi. užtikrino Egipto vyriausy­
bės sluoksniai.

“Yra neįsivaizduojama kad 
Jungtinė Arabų Respublika 
(Egiptas-Siri j a), vadovau j ama 
prez. Nasserio, galėtų pagalvoti 
apie sustabdymą alyvos, einan­
čios iš Viduriniu Rytų,, kaip 
priemonę grynai arabiškam gin­
čui išspręsti”, pasakyta Nasse­
rio valdžios pranešime.

buvo nustatyta, kad sprogimą Į 
buvo galima girdėti tik už 250 
mylių, šiomis dienomis vyriau­
sybė patikslino, kad sprogimas 
buvo užregistruotas jautriais 
seismografais net College, Alias­
koj, už 2,000 mylių.

Dr. Teller pasiliko prie savo 
nuomonės kad yra priemonių 
sprogimus dar žymiai nuslopinti, 
taip kad Amerika niekad nepa­
tirtų, jei Sovietai tai darytų pa­
sislėpę.

VANDALAI SUPJAUSTĖ 102 
AUTOMOBILIŲ PADANGAS

YOUNKERS, N. Y. — 102 
automobilių savininkai, gyveną 
prie Bronx River Road, atsikė­
lę ketvirtadienio rytą, rado su- 
piaustytas padangas.

Policija ieško padykusių jau­
nuolių pramogaujančių šitokiais 
yandali'škais darbais. Padangos 
buvo subadytos ilgais peiliais — 
machetėmis.

• Anglų ministeris pirminin­
kas Macmillan birželio 9-10 die-^ 
nomis lankysis pas prez. Eisen­
hower.

Pramonininkai būkštauja
Yra tačiau faktas, kad Irako, 

Saudi Arabijos ir Vakarų alyvos 
kompanijų atstovai prileidžia to­
kią galimybę, kad Nasseris gali 
pagrasyti sunaikinti alyvos 
vamzdžius, kai įsivels į dar aš­
tresnę kovą su Irako ir Saudi 
Arabijos karaliais į kovą dėl 
arabų suvienijimo.

Vakarų diplomatiniuose sluok­
sniuose dėl to mažiau būkštau- 
jama. Abejojama, kad Nasseris 
drįstų sukelti naują konfliktą 
su Amerika ir kitomis Vakarų 
šalimis, o taip pat netekti gero 
uždarbio iš alyvos vamzdžių, eįr 
nančių per Siriją, koncesijų.

Sunku susovietint
Vokietijos kaimus
BERLYNAS. Rytų Vokietijos 

“parlamentas” pradėjo svarsty­
ti kaltinimus mažesniems parti­
jos ir valdžios pareigūnams, kad 
jie ligi šiol nepajėgė sukomunis- 
tinti vokiečių kaimų gyvenimo.

Vyriausiu kaltintoju pasirodė 
politbiuro narys Herman Mat­
ėm. Jam atrodo, kad nepasise­
kimas “susocialistinti” kaimus 
pareina ne tiek nuo žmoni,ų prie­
šingo nusistatymo, kiek nuo že­
mųjų pareigūnų neįsisąmonini- 
mo, jog jų svarbiausias uždavi­
nys esąs pravesti kaimuose “so­
cialistines reformas”.



WWW vakarais KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistes. Romanas. 434 psl., gražiai 
Įrišta.............................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl. ....$1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl.....................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūiytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Giiauda. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONES. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II- dalis. 
320 psl......... ................................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — ŠĮiuptarniai, 
j Amerikos lietuvių tautinio ir kul­

tūrinio atgimimo laikų istorinis ro- 
' manas. 652 psl., įrištas........... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
- Romanas. 4u0 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
■ Romanas. 312 psl........................ $3.00
, Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.

Romanas. 418 p........................ $3.75
Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­

tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00
rvdomas Mickevičius — Konradas 

Valenrodas. Istorinė apysaka.
9H psl......................................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje . 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................    $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................ $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleons 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta...........$5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $§.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ............................ ?...... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl..............................................  $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota ............................................$2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 4206 psl. ............   $1.50

P; Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl......... 2............. $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3J)0

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl...................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl..........................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuvis 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta .......................   $3.06

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo.' 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl....................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl. .............................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, UI dalis. 300 psl. ...... $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl. ........... $3.25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, i dalis, 328 pusi. Parduodama 

\tik kartu su II-ja dalimi.........  $2.50
Axel Munthe—San Michele kny­

ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ... ............ A.... ......... $2:50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rollanct — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
jųnh.^|in premijos laureatas..... $1.20

W S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis Romanas 392 psl................  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
P dalis Romanas. 437 psl.........  $4.00 tas.................. -.............................  2t>c

Atsilankykit arba siųskit money orderį nridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, IR

Kas naujausia
“Fausto” operoj

“Fausto” operos spektakliai 
jau čia pat. šį šeštadienį ir sek­
madienį ir kitą sekmadienį, tris 
kartus, Chicagos lietuvių visuo­
menė turės progos išgirsti Chi­
cagos Liet. Vyrų Choro- ir jo 
talkininkų darbo ir pasišventi­
mo vaisius. Naujausia tai kai 
kurios juose dalyvaujančios jė­
gos.

Solistė Janina Liūs tik ai tė de­
biutuoja Margaritos rolėje. Ji 
yra studijavusi dainavimą Miun- 
steryje, Vokietijoje, Londono 
konservatorijoje, Anglijoje ir 
dvejus metus Romoje. Ameriko­
je atvykusi prieš porą mėnesių 
spėjo duoti koncertus Hamilto­
ne, Clevelande ir Ghicagoje. Bu­
vo kviesta į Los Angeles, bet 
užsiangažavusi su “Faustu” 
Ghicagoje, turėjo atsisakyti. Ji 

.savo repertuare, be “Fausto”, 
turi dar 5 operas. Pajacai, Don 
Juanas, Gosi fan tute, Bohema 
ir Traviata.

Stasys Baranauskas, pralei- 
leidęs.porą metų Italijoje, gilin­
damas balso studijas ir mūsų 
muzikos kritikų pripažintas pa­
daręs didelę pažangą, debiutuo­
ja daktaro Fausto rolėje.

Siebelio rolėje girdėsime A. 
Stempužienę ir R. Mastienę, ku­
rios mūsų operoje pasirodo pir­
mą kaitą, bet abidvi gali pasi­
didžiuoti poros metų patyri­
mais amerikiečių operoje.

, Aldona Stempužienė atvyku­
si į Ameriką keletą metų mo­
kėsi pas Metropolitan operos 
dainininkę Lilli Robinson ir 
1955 metais laimėjo Ohio vals­
tybės geriausios dainininkės 
vardą. Ji dainavo Cafarelli gru­
pės pastatymuose ir pereitais 
metais su pasisekimu gastrolia­
vo Kolumbijoje.

Roma Mastienė paskutinius 
pora metų dainavo Chicagos Ly­
ric operos chore. Mūsų dainos 
scenoje ji dar naujiena.

• Nemažesnė naujiena (išgirstj 
pirmą kartą tokiose rolėse kaip 
Gounodo “Fauste” Vladą Baltru­
šaitį, Joną Vaznelį, Algirdą Bra­
zį, Juzę Augaitytę, Salomėją 
Valiųkięnę, Stasį Citvarą, Va­
lentiną Liorentą, Sofiją Ado­
maitienę ir svetį latvį Voldema­
rą Šalna. L- v

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl...............................  $1.5f

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ............. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.................................   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.....................  L..... $2:50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, 1-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis .................................. $3.06

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .....................................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl..........................<..................... $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la baussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE­
NIŲ S. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos., 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas. /•

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kama ....................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ..................   $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......... '.......................  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ......................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl. ............................   $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ....................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai 11 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvėje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl. ...................................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. ............     $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ....................... ..........  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra­
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................ 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočia! 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .........  50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai.
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 Tn..................................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar-

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

t Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną į 
suderinimą e

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai.* vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

Marquette Bakery
2616 W. 69th Street

Tel.: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje. Šio­
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi­
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi­
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

Cleveland, Ohio I
Dail. A. Rakštelės 
kūriniu paroda

Liet. Bendruomenės Clevelan- 
do Apylinkės Valdyba Lietuvių 
salėje surengė dail. A. Rakšte­
lės kūrinių parodą kovo 8-16 d.

Kovo 8 d. įvyko parodos ati­
darymas. Pirm: Jonas Virba­
lis trumpoj atidarymo kalboj įsi­
jungė į supratimą tos didelės 
reikšmės, kurią turi toki mūsų 
išeivijai dailės parodos,, koncer­
tai, teatrai ir kiti kultūriniai 
parengimai. Kiek platesnę kal­
bą pasakė LB Centro Valdybos 
pirm. S. Barzdukas, apsistoda­
mas ties kai kuriomis mūsų kul­
tūros apraiškomis bei nuotaiko­
mis. Pagaliau tarė trumpą pa­
dėkos žodį develandiečiams pats 
dail. A. Rūkštelė.

Pa i odoj, susidedančioj iš 50 
kūrinių,didelėj daugumoj yra 
Lietuvos kaimo vaizdai. Jie nu­
tapyti taip švelniai ir gyvai, kad 
kiekvienas mūsų pajunta tėvy­
nės laukus, miškelius, lankas, 
upelius. Jie grąžina mus iš pra­
monės miesto į kaimietišką pra­
eitį, pažadina jausmus ir ilgesį 
tėviškės. Visuomeninės bei tau­
tinės tarnybos požiūriu A. Rakš­
telės kūrinių paroda yra didelei 
vertingas įnašas clevelandiečių 
dvasiai. '

Man, kaip žmogui iš minios 
ir dar senosios lietuvių kartos, 
yra virš jėgų spręsti dailininko 
kūrybą meniškai grožiniu požiū­
riu. Juo labiau, kad žmogaus 
sielą krikdančios modernizmo 
naujovės neša viršutinę lietuviš­
kos visuomenės dalį į daiktų nu- 
daiktinimą, į žmogaus nužmo­
ginimą. Mada gi tokia galinga, 
kad žmogui iš minios nepatogu 
pasirodyti atsilikusiu, nors šir­
dy jis nedvejodamas smerkia 
surrealizmą, abstraktizmą ir ki­
tokias dailės meno kryptis, pra­
nešančias sugebėjimą suvokti 
bent kokį turinį, ar patirti tikro­
vę bei kūrybinį1 išgyvenimą.

A. Rakštelės kūriniai yra dai­
lūs, malonūs. Jie atsiskleidžia 
betarpiai regėjimui ir jausmui, 
nereikalaudami1 galvoąūkio. Jie 
neturi modernižmo prieskonių ir 
dvelkia senove? "M’ano šenovė— 
tai 1912 m. Vilniuje lietuvių dai­
lininkų paroda ir taip pat dail. 
parodos nepriklausomoje Lietu­
voje. Mykolo Čiurlionio paveik­
slai išėjo tada toli už ribų rea­
lizmo. Vienok jfiė yra toli, labai 
toli nuo mūsų laikų modernizmo 
išsigimimo apraiškų.

♦ Tačiau modernizmas, kaip ji 
bebartume, norom nenorom kei­
čia palengva mūsų skonį. Todėl 
ir paprastas žiūrovas, estetikos 
nemokša, kartais pasigenda tuo­
se dailiuose senoviškai kurtuos
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paveiksluose kažkurios naujovės, 
pasigenda stiprumo.

LB Cleveland© Apylinkės Val­
dyba <padarė lietuvių visuome­
nei tikrai malonią pavasarišką 
dovaną. Dar tenka pridėti — ne­
mokamą įėjimą į parodą.

J. Liūdžius

Iš Joniškio padangės
Pereitą sekmadienį, kovo 9 d. 

Vengeliausko salėje; įvyko eilinis 
Joniškiečių L. ir K. Klubo su­
sirinkimas, kuriam pirmininka­
vo Mr. Vebell, dalyvaujant gra­
žiam narių skaičiui. Be kitų 'klu­
bo reikalų jau išrinkta komisija 
busimam piknikui, kurs numa­
tytas Liepos sode šių metų bir­
želio 1 d. Komisiją sudaro: Mr. 
J. Vebell, Mrs. McNamee ir Mrs. 
B. žemgalis. Susirinkimas pra­
ėjo sklandžiai ii’ visi reikalai ap­
tarti greitai. —E. McNamee.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, pąpuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, .
Chicago 8, Ui.

Rengiamasi 
jubiliejiniam banketui

Liet. Socialdemokratų Sąjun­
gos 4 kuopa Chicago j e rengiasi 
atžymėti 50 metų jubiliejų nuo 
Sąjungos įsikūrimo 1908 metais.

Bėgyje 50 metų Lietuvių So­
cialdemokratų Sąjunga Ameri­
koje suvaidino galbūt žymiau­
sią rolę lietuvių kultūriniame ir 
politiniame gyvenime. Veik ne­
buvo stambesnės kolonijos JAV, 
kurioje nebūtų buvę LSS kuo­
pos. Turėta virš 400 kuopų, 
susidedančių iš veiklių, pilnų 
ūpo ir entuziazmo jaunų lietu­
vių, su pasiryžimu skleisti ap- 
švietą ir politinę, sąmonę tarpe 
savo tautiečių. Sąjunga rūpino­
si surasti tinkančius švietėjus- 
mokytojus ir ruošė jiems marš­
rutus į lietuviu kolonijas su pa­
skaitom, prakalbom, kad jie or­
ganizuotų, šviestų, nurodytų bū­
dus ir priemones, kaip bendrai 
dirbant galima nuveikti svarbius 
visuomeninius darbus kultūros, 
apšvietos .ir politikos sąmonės 
srityse. Turėta vakarinės mo­
kyklos, teatrališki rateliai, cho­
rai. Sąjunga per daugelį metų 
leido savaitraštį “Kova” ir mė­
nesinį žurnalą “Naująją Gady­
nę”.

Pasikeitė laikai, sąlygos; ap­
sistojimas imigracijos, atsikūri­
mas Lietuvos valstybės, nugriu-. 
vimas carizmo, padaryta pažan­
ga Amerikos socialiuose įstaty­
muose, išsibujojimas po pirmo­
jo karo bolševistinių idėjų — 
tie visi įvykiai pakeitė ir tarpe 
mūsų lituvių*galvoseną ir veik­
lą čia Amerikoje.

Šių dienų Sąjungos darbuotė 
sumenkėjo, jaunoji karta nepri­
gijo tautinėje darbuotėje, senes­
nieji nustojo pajėgų. Vienok Są­
junga nepakeitė savo gairių, ne­
išsižadėjo idealo.

Naujai atvykusieji įsijungė į 
darbą ir organizacijos darbuotė 
tęsiama.

Chicagiečiai nusitatė atžymė­
ti tą 50 metų darbuotę, pareng­
dami jubiliejinį banketą, kuris 
įvyks kovo 29 d., šeštadienio va­
kare, pradžia 7 vai., Lietuvių 
Auditorijoje, apatinėje svetai­
nėje, 3133 So. Halsted st.

Nariai, draugai, s užjautėjai 
yra kviečiami .dalyvauti šiame 
jubiliejiniame bankete. Bilietus 
reikia užsisakyti iš anksto krei­
piantis į Povilą Miller, 1739 So. 
Halsted st., arba telefonu CA- 
nal 6-0117. —Rengėjai.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA!

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 
4 kuopos mėnesinis susirinkimas bus 
kovo (March) 16 d., sekmadienį, 11 
vai. ryto Naujienų name, 1739 So. 
Halsted St. Nariai kviečiami dalyvauti 
ir atsivesti draugų Įsijungti į socia­
listų darbuotę. Turime svarbių reika­
lų aptarti, ypač pasiruošimui jubilie­
jiniam banketui, įvykstančiam kovo 
29 d. Lietuvių Auditorijoj.—Valdyba.

Amerikos Lietuvių Piliečių klubas 
laikys savo mėnesinį susirinkimą šį 
sekmadienį, kovo 16 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St.

MATTHEW 
WENCKUNAS

4454 So. Rockwell Street
Mirė 1958 m. kovo 11 dieną, 

3:55 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal- tėvus Kestaitė, sūnus 
Matthew Jr., marti Jean, anūkė 
Sųsan, uošvė Mary Kuzma, švo- 
geriai Thomas Kęstas, Bcn Kęs­
tas ir Charles Vaikasis ir jų 
šeimos; giminės; Karolis Ado­
monis'ir jo šeima, Antanas Tus- 
kenis ir jo šeima; daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, kovo 15 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Nekalto Prasidėjimo Pa- ; 
neles Švč. parapijos bažnyčią, i 
o po gedulingų pamaldų bus i 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi- ‘ 
nėse.

Visi a. a. Matthew Wenckuno ! 
giminės, draugai bei pažįstami j 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti i 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- j 
kutini patarnavimą * ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Anūke, Uošve, 
Švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440. |

..................... ......... ... ...........
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.URBA Gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870 
k , ......- ----- —/

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KUS I

Koplyčios visose miesto dalyse, a

TĖVAS IR SŪNUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

s- • ■

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

I*

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 t:

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

£

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE “
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

’ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WĘST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET. Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-j

'-vievr-st-S- — 11 .< t rr nB.-rer,. -n M. —y—-7-111 m n 1 u u. ,n u į mį.į ii i ui i ląi.. IIJJ -y — 1 .
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V JLOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

X ------------ -------------/

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GO­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2111 So. 15th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Sportiniam prieaugliui varžantis...
Mūsų bandymai ir praktiš­

koji gyvenimo pusė parodo, 
kad apjungti besistiepiantį 
jaunimą, kurio gyvastingu­
mas ir polinkiai atatiktų tik­
rojo lietuvio sportininko bū­
simus uždavinius, dar ligi šios 
dienos nėra pasisekę. Teoreti­
nė ir administracinė suforma­
vimo linija, kas liečia prieau­
glio įšeimyninimą sporto pa­
daliniuose dalinai yra atlik­
ta, bet tai dar nėra patys 
griaučiai, kurie šiuos jaunus 
vienetus sugebėtų ir mokėtų 
pastatyti reikiamon sportinio 
brendimo vągon. Ilgametis 
sieloj imąsis be sutelktinių jė­
gų, kurios tuo klausimu galė­
tų išreikšti savo tvirtą prak­
tinį ir teoretinį patyrimą, pa­
liko savąjį pėdsaką, jog dar 
ir ligi šio meto nepajėgiame 
sudaryti mokymo ir paruoši­
mo planą, laiduojantį visoms 
sporto rūšims laukiamą pa­
spirtį, o kartu stiprią ir svei­
kai galvojančią sportininkų 
šeimą.

Niekas taip nesunaikina 
sportininkų šeimos, kaip ne­
tinkamai vedama sportinio 
auklėjimo linija ir nusigręži­
mas nuo visų sp. tvarkos pos­
tulatų, kurie įsakmiai turi būt 
pildomi. Besiveržiantieji jau­
natviškos gyvybės polinkiai, 
kurie yra tikru šaltiniu jų bū­
simų idealų, privalo būti lai­
ku nukreipti ten, kur jiems 
geriausia išsivystymo dirva 
yra. Sportinis varžybų ele­
mentas yra nepaprastos jėgos 
akstinas jaunųjų veržlumui 
ugdyti ir visoms asmens dva­
sinėms vertybėms kelti, todėl 
mes daug nusikalstame prieš 
jaunųjų tėvus, bendruomenę 
ir pačią tautą, jei įtraukdami 
sportinio gyvenimo eigon, ne­
sistengiame visa tai atskleisti, 
ką pats sporto vaidmuo lai­
duoja visai žmonijai ir paski­
riems sportininkams.

Neretas atsitikimas mūsuo­
se, kai pirmavimo akstinas 
įšliaužia neleistinu keliu į šil­
tą bendravimą ir ieškodamas 
neužtarnauto laimėjimo, su­
drumsčia keletos šimtų akty­
viųjų skaidrią rungtynių nuo­
taiką ir aptemdo sportinių 
vadovų elgseną.

Besivaržantis jaunimas turi 
būti įsąmonintas, kad varžy- 
biniai nuostatai, teisėjai, aikš­
tė, žaidimo laikas, laimėjimas 
ar pralaimėjimas, yra būtini 
ir neišvengiami sporto plot­
mėje dalykai, kurie padeda 
išskirti tuo metu esančius pa­
jėgesnius ir drausmingesnius, 
nuoširdžius vieneto kovotojus, 
kai visa tai derinasi su gar­
bingu jaunatvišku užisdegi- 
mu — pelnytai laimėti ir gar­
bingai sukovoti, o likus žeme­
snėse vietose, sukrusti stipre­
sniam sporto našumui siekti. 
Jei visos mūsų prieauglio 
rungtynės bus tuo žingsniu 
kreipiamos, jei visi suaugu­
sieji, o ypač prieauglio vado­
vai nesėsime juodos sėklos į 
jų tarpą, iš anksto ragindami 
klubinei taškų kovai, tai svei­
kos, santūrios ir lietuviams 
taip reikalingos sportinio jau­
nimo gretos, bus gražiu spor­
tinio aktyvumo šaltiniu. Tad, 
Čikagoje matysime 15 ir 16 d. 
krepšinio, tinklinio ir st. teni­
so Vidurio vakarų Apygardos 
prieauglio rungtynes, kuriose 
ir tikimės daug ko pasimoky­
ti.

Sporto klubui Neris, kuris 
atlieka šią kilnią metinės FA- 
SKo programos dalį, linkime 
nuoširdžios kloties jaunųjų 

stipresniam ugdymui. Gausio­
ji ėikagįškių bendruomene, 
pasistengiate būti šių rungty­
nių šiltais žiūrovais, * nes tik 
per Jūsų bendravimų atsive ­
ria kelias ir į platesnių spor­
to vaidmens apraiškų klestė­
jimą!

Rašalo vonios 
ir kas toliau ?

Iki šiol, mūsų spr. spaudos 
skiltyse, paprastai būdavo pa­
liečiami visi klausimai liečią 
mūsų spr. gyvenimą. Jei ne 
Drauge, tai Naujienose ir 
priešingai. Apie vieną reikalą, 
tačiau, Naujienose, kuriose 
daugumoje reikalai objekty­
viausiai komentuojami ir 
greitai reaguojama į jautrią­
sias vietas, buvo vis dėlto, nu­
tylėta. Kaip žmogui, kuriam 
spr. gyvenimo pažanga rūpi, 
tebūnie leista šioje vietoje 
taip pat pasisakyti.

E. šulaitis, Draugo “Spr. 
Apžvalgos” redaktorius, susu­
muodamas savo ir kitų Krep­
šininkų Minėjimo Komiteto 
narių, darbus, Drauge 11.22. 
57 rašo: “...kaip šio minėjimo 
sumanytojui (reiškia E.šulai- 
čiui) yra malonu prisiminti 
visus rengimo mintį ugdžiu­
sius, bei ją įgyvendinti padė­
jusius žmones”. Padėkojęs 
P. Petručiui “be kurio prita­
rimo ir gražios iniciatyvos 
vargu ar šis minėjimas būtų 
įvykęs”, toliau rašo: “nemaži 
nuopelnai tenka visiems ben­
dradarbiams... pirm. dr. St. 
Biežiui, St. Dauniui — nema­
ža pasidarbavusiam, V.Adam- 
kavičiui — sumaniai pravedu- 
siam varžybas, J. Vaičiūnui — 
dideliu atsidėjimu vad. ruoš­
tajam vakarui, sekretorėms 
— A. Lingytei ir jos talkinin­
kėms, sumaniai tvarkiusiam 
finansinius reikalus — Z.Dai- 
lidkai, Antanaičiui, Valoniui”. 
Be to ,E. šulaitis nepamiršta 
ir kilų “nuoširdžių talkinin­
kų”, bet... vietos stoka šį kar­
tą... neleidžia to padaryti... 
Kitaip tariant, jiems jis padė­
kotų, bet popieriaus stoka... 
Gaila!.. Taigi, ne visiems gali­
ma pasakyti “ačiū”...

Tai va! žodžiu, Šulaitis jau­
čiasi buvęs “spiritus movens” 
ir jam tik ir liko galimybė ir 
reikalas patapnoti per petį už 
“nemažus nuopelnus” (tik šu- 
laičiui priklauso dideli!) dr. 
St. Biežį, St. Daunį, Adamka- 
vičių ir Dailidką.

Po šitokios “padėkos”, tik­
riau — savęs, iškėlimo, kokį 
retai bet kur galima pastebėti, 
Komiteto narių atžvilgiu ne­
korektiškumo ir netaktišku­
mo, jų darbų neįvertinimo — 
Šulaitis, didžiai užsirūstino 
del Komiteto pareiškimo, ku­
riame sakoma: “...į Komitetą 
įsijungėme Petručio, bet ne 
Šulaičio inspiruoti” ir kad 
“Komitetas jaučiasi minėjimo 
rengimą ne padėjęs įgyven­
dinti, kaip šulaitis teigia, bet 
jį įgyvendinęs”. Dievulėliau! 
Skubiai Šulaitis po šiuo pa­
reiškimu deda “pastabą”, kad 
pareiškimas “blogai sureda­
guotas”, ne taip “papuoštas” 
ir piktinasi, kad pareiškime 
trūksta dalykų, kurie “yra bū­
tinybė kiekvienoje polemiko­
je”. Tartum Komitetas in cor- 
pore būtų matęs reikalo pole­
mizuoti su tokių “tūzu” a la 
Šulaitis! Būtų su kuo ir del ko 
polemizuoti! Bet ne šulaitis 
gali pasiduoti! Pažada skaity­

tojams atspausdinti 8 asmenų 
laiškus, kurie piktinasi šito­
kiu Komiteto pasielgimu. Tik­
rumoje, Komitetas per daug 
švelniai nukėlė karūną nuo 
šulaičio galvos.

E. šulaitis, vėlesniuos Drau­
go numeriuos, pažadą skaity- 
toja’ns dalinai išpildė (Ivg jie 
to būtų norėję!). Jis patalpi­
no du laiškus, kurių viena ne­
va iš New Yorko, antrąjį iš Či­
kagos, kuriuose buvo pradėta 
derglioti Komiteto rimti na­
riai ir kurie sutikdami dirbti 
vename organe su šulaičiu, — 
nei nežinojo, kokia originalia, 
tiesiog tik šulaitiška forma, 
bus atsidėkota už bendradar­
biavimą sporto labui... Tarp 
kitko, tie laiškai ir jų autoriai, 
atvirai kalbant, yra pats... šu­
laitis! Nenuostabu, nes jau 
vieną kartą šulaitis L. Lietu­
voje pats vienas improvizavo 
geriausio ir populiariausio 
sportininko, spr. darbuotojo, 
spr. skyrelio rinkimus. Jisai 
juos pravedė — fantazijoje! 
Taip šį kartą jis organizavo 
ir savus gynėjus, tikriau ta­
riant — Komiteto narių šmei­
žimą... Ir dar klausia — “kur 
jų kuklumas?”, Neįtikėtina, 
jog nors vienas iš Komiteto 
narių su šulaičiu polemizuo­
tų, nes visi puikiai atsimena­
me, kada tam pačiam “Drau­
ge” vienas profesorius rašė 
apie “spaudos banditizmą”. 
Galėtume ir mes saviškai ir 
aiškiai tinkamai pavadinti ir 
apibūdint Šulaičio moralę, bet 
pasitenkinsime lietuviška pa­
tarle, kuri ateičiai tepraver- 
čia: “neik su velniu obuoliaut, 
— neteksi ir maišelio ir obuo­
lių...”

Jeigu šulaitis turi kaž kokių 
sąskaitų su vienu iš Komiteto 
narių, tegul juodu ir išsiaiš­
kina, bet kam todėl derglioti 
ir šmeižti kitus Komiteto na­
rius? Kam kalbėti daugiskai­
toje? Labai gaila ,kad “Drau­
go” leidėjai neatkreipia į to­
kius savo bendradarbius dė­
mesio — mat — sportas... An­
aiptol! Čia jau ne sportas, bet 
padorių žmonių niekinimas ir 
atstūmimas nuo lietuviškos 
veiklos! Taip pat gaila, kad ir 
Faskas, kuris šiuo metu užsi­
ėmęs “spaudos cenzūra”, akis 
užsidengė prieš šį reikalą ir 
ne tik šulaičiui nei vieno žo­
džio netarė, bet dar už tai pa­
skyrė savo spr. laikraščio re­
daktorium...

Turėjome minėjimą. Turi­
me ir jo rezultatus. — Apš­
meižtus žmones, kuriuos atei­
tyje, sportininkams prašant 
jiems padėti, — tikrai sunku
bus prikalbinti, nes šulaitis 
save “paaukštino” ir pasidar­
bavo spr. labui. Ateityje, vis 
dėlto, visoms organizacijoms 
su tokiais “veikėjais” reikėtų 
skaitytis, nes neturime garbės 
teismo, kuris galėtų tokius 
sudrausti. E. Garsius

Įvairios sporto 
žinios
Kanados

ledo ritulio rinktinė laimi pa­
saulio p-bes, baigmėje nukir­
tusi rusų k-dą 4:2. Buvęs pa­
saulio meisteris Švedija liko 
3 vietoj įveikusi čekus net 7:1, 
o pastarieji sužaidė prieš ru­
sus 2:2. JAV k-dai, kuri iš 7 
rungtynių 3 laimėjo, 3 pralai­
mėjo ir vienos lygiomis, teko 
V-j i vieta,

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MISIJŲ 
KNYGOJE Gaudama NAUJI G 
NOSE tik už 11.00. *

Suomijos 
pašliūžininkai pirmauja 22 taš­
kų skirtumu (neofic. vertini­
mas) prieš rusus, Lahti vyks­
tančioje pasaulio pašliūžinin- 
kų p-bėse. Tretieji, kiek to­
liau atsilikę, eina švedai. Apie 
smulkesnes detales šių abejų 
p-bių duosime plačiau sekan­
čioje šio skyrelio laidoje.* * ♦

Tarpvalstybinėse plaukimo 
p-bėse Vokietija sudoroja sti­
priąją olandų rinktinę 114: 
109 tšk. 

* * *
30 klm. pašliūžininkų per­

bėgimą pasaulinėse p-bėse 
laimi suomis, Hemaelainen, šį 
nuotolį sukoręs per 1:40:03 
vai. Rusas Koltchin II-jų ir 
švedas Jenberg trečias, šiau­
riečių rungty — specialiuose 
šuoliuose, taip pat pirmavo 
abudu suomiai. Rusas Fedo- 
row buvo tik 5-ju.

* * *
Pasaulio stalo teniso p-bėse 

vokiečiai suklupo 3:5 prieš 
jugoslavus, bet jų meisteris 
Freundorfer supliekė visus sa­
vo tris favoritus 2:0, o anglus 
nukerta net 5:2. 

* * *
Čekų futbolo rinkt, partne­

riu buvo FSV Frankfurt ir ga­
vo 5:0 pylos. Ta pati k-dal:2 
pralaimėjo čekų B vienuoli­
kei. Tai vis čekų pasiruošimai 
pasaulio p-bėms, o kartu ir 
susitikimui su vokiečių teamu 
Pilzene (1V.2), nes abi valsty­
bės yra vienoj grupėje Stock- 
holmo kovose. 

* * *
Belgija — Vokietija, futbo­

lo rinkt, susitikimas, baigėsi 
0:2 (0:1). . Rungtynės vyko 
Briusely, prieauglio (nevyres- 
ni 23 m.amž.) vienuolikės žai­
dė Wuppertaly, kur vokiečiai, 
4:1 (2:0) nesunkiai pelnė II-jį 
laimėjimą. 

* * *
Europos taurei laimėti ket- 

virties — kvartfinalio susiti­
kimuose vengrų Vasas Buda­
pest 4:0 ištempia sausą atsi- 
griebimą prieš olandų meiste­
rį Ajax Amsterdam, kai tuo 
tarpu I-sis susitikimas pas 
olandus baigėsi 2:2.

* * * t?
Į pasaulines futbolo p-bes 

Švedijoje jau šiuo metu yra 
parduota už 6 mil. švedų kro­
nų (apie $1.4 mil.) biletų. Jau 
šios pajamos pilnai garantuo­
ja visas numatytas išlaidas.* ♦ ♦

Vykstančiose halės hand­
ball — rankinio pasaulio pir­
menybėse, grupių nugalėtojai 
tapo: .Švedija, Vokietija, Če­
koslovakija ir Danija. Favo­
ritais laikomi švedai ir vokie­
čiai. Dabartinis pasaulio mei­
steris Švedija.

* * *
Anglijos pirmaujanti futbo­

lo komanda Wolverhampton 
Wand, ketvirties susitikimų- 
eilėje 1:2 suklupo prieš Bol-Z 
ton Wand, ir iškrito iš toli­
mesnės eigos taurės-Cup žai­
dimų.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

A.rv halės lengv. atl. p-bėse, I 
kurios kasmet yra praveda­
mos New Yorke, dalyvavo ir 
keletas Lenkijos atstovų. An­
tai bėgikas Zbigniew Orywal 
W00 j. laimi I v. per 2:14,1 
min. Dr. Z. Lewandowski šuo­
ly į aukštį dalinasi (1,99 m.) 
su kitais 3 amerikiečiais 2 ir 
3 vietas.. Abiejų dalyvių įdė­
tos rungtynių nuotraukos (bė­
giko — pasiekus baigmę, šuo­
lininko — šuolio momentas 
virš kartelės)..

štai kur graži lenkams pro- 
.paganda. Kazių ar mums sa­
vąjį Joną Pipynę nevertėtų 
bandyt kviesti. Sportinio ben­
dravimo ryšius narpliojant, 
yra spragų sovietus priremti, 
kad išleistų. Greit apie tai 
teks pasisakyti.

# * *
JAV lengv. atl. p-bės, įvyks­

tančios birželio 20 - 21 d. Ba­
kersfield, Calif., yra kartu ir 
kontrolinės sudarymui krašto 
rinkt, prieš Sov. S-gą. Pirmie­
ji du kiekvienos rungties, įei­
na į rinkt, sudėtį. Surinkus 
abiejų kraštų geriausiųjų 
duomenis, pasistengsim skai­
tytojams duoti išsamią būsi­
mų kovų apžvalgą ir galimy­
bes,

Latvaitės Jurevitz-Donath 
ir Levicką, 800 mtr. bėgime, 
1957 m. pasaulinėje klasifika­
cijoje, užima 4-5 vietas, laiku 
(abiejų tas pąts) 2:07,6 min. 
Pirmosios dvf vietos atitenka 
rusėms (2:05,6 ir 2:05,8), o 3- 
ji garsiajai anglei Leather. 

* * *
Kielio mst. suruoštą .'raitųjų 

turnyrą laimėjo jojikė Helga 
Koehler, kuri paliko ir garsų­
jį savo tautietį Thiedemaną. 
Tai bent moteris!. , «

TIKRI kai svečiai mato

Tark SedĮJttinfc ir būsi TIKRAS
AMERIKOS PIRMA IR PUIKIAUSIA DEGTINE

Jie nesistebeilis, bet pastebės ją, siunčiančią savo signalą 
per visą kambarį. SEAGRAM’S 7 CROWN. Tai markė skanti 
jiems, kad esama nepaprasto malonumo juos vaišinti — 
ypatingo malonumo jūsų gėrimuose.

Esn
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SPORTO VARTYMŲ
PROGRAMA

šeštadienį, kovo 15 d. 12-5 vai. 
Gage Parko berniukų salėje 
vyksta 4 jaunių krepšinio rung­
tynės. Žaidžia: Chicagos Aras 
ir Neris, Clevelando Žaibas, De­
troito Kovas ir Chicagos Baltijos 
Jūra.

Taip pat šeštadienį 12-5 vai. 
Gage Parko mergaičių salėje 2 
jaunučių krepšinio ir 3 mergai­
čių tinklinio rungtynės, žaidžia: 
Chicagos Neris, Aras ir Jūrų 
skautės, Detroito Kovas ir Cle­
velando žaibas.

3-6 vai. stalo teniso varžybos.
Sekmadienį, kovo 16 d. 1-5 

vai. jaunučių krepšinio rungty­
nės, jaunių susitikimas dėl 3-4 
vietos ir jaunių finalas, dovanų 
įteikimas ir varžybų uždarymas.

Gage Park sporto salės yra 
prie 55 gatvės ir S. Western 
avė.

Chicago j pagauti 
keturi “imigrantai”

Georgijos valstybės policija 
telefonu pranešė Chicagos poli­
cijai, kad paieškotų keturių iš 
kalėjimo pabėgusių nusikaltė­
lių. Netrukus tokie buvo rasti 
tavernoje, 1522 Madison st. Vie­
nas jų buvo nubaustas už mo­
terų prievartavimą, antras už 
žmogžudystę, trečias už bankų 
spintų laužymą, ketvirtas už plė­
šikavimą. Suimti jie pasipasa­
kojo, kaip pabėgę iš Leesburg 
kalėjimo, Georgijoje, kovo 6 d. 
keturias dienas praleido gyva­
čių ir aligatorių pilnoje balo­
je ir kaip Aulala, Alabama, pa­
vogę automobilį pereitą pirma­
dienį atvažiavo į Chicagą.

Rockford, UI.
Pranešimas

A. L. Tarybos skyriaus ir 
Balio fondo 85 skyriaus susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, ko­
vo 16 d., 2 vąl. po pietų Lietu­
vių klubo didžiojoje salėje. Visi 
Alto draugijų delegatai ir Balfo 
nariai kviečiami dalyvauti susi­
rinkime. Bus išduoti raportai iš 
įvykusio Vasario 16 minėjimo, o 
knygų revizijos komisija išduos 
raportus iš finansinio stovio. 
Be to, bus padaryti pranešimai 
ryšium su numatoma^ šiais 
metais darbais.'

Ralfui jau gana nemažai yra 
'suneštų gerų drabužių į Lietu­
vių Klubą. Tačiau jų visada rei­
kia, tad kas dar turi padėvėtų 
drabužių, malpnėkite juos pri­
statyti į klubą, nes netolimoje 
ateityje drabužiai bus pasiųsti 
į Brooklyno sandėlius. •

Susirinkimas bus tikrai svar­
bus, tad malonėkite visi daly­
vauti. Dalyvaikite patys ir atsi­
veskite naujų narių Balfo sky­
riui. . —Juozas Bacevičius.

F & M RADIO-
& TELEVISION SERVICE '

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

V- . — „ 7

NAUJAI ATIDARYTA
LIETUVIŠKA KEPYKLA

LITHUANIAN ■ 
BAKERY

2450 W'. 59th ST. HE 4-7434
Kepame lietuvišką rupią juodą 

ir baltesnę ruginę duoną, kvietinę 
duoną, pyragus su razinkomis, viso­
kius saldžius pyragaičius ir lietu­
viškas baronkas.

ANTANAS KAZILIONIS,
Savininkas.L. 1 -

markę!
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paprastas darbininkas, šituo atžvilgiu pramonės veikimo' 
laukas yra daug platesnis. Pramonės gaminių sunaudo­
jimui beveik nėra ribų.

Bet čia prisimena Rusijos diktatoriaus Chruščevo pa­
sigyrimas, kad po kelerių metų jisai pavysiąs ir pralen­
ksiąs Ameriką žemės ūkio produktų gamyba. Tačiau yra 
faktas, kad beveik pusė SSRS gyventojų tebėra užimta 
žemės ūkyje, o maisto SSRS pasigamina vos-ne-vos tiek, 
kad žmonės atsigintų nuo bado.

Tuo gi tarpu Amerikoje mažiau kaip aštunta dalis gy­
ventojų pagamina maisto perviršį!

Apžvalga

i
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SUKAKTISAmerikos ūkininkai
(Pabaiga)

ŽMONIŲ BĖGIMAS Iš SODŽIAUS

Štai keli skaičiai, kurie labai ryškiai pavaizduoja šią 
kryptį:

1929 m., kai Jungtinės Valstybės turėjo 122 milijonu 
žmonių, ūkininkai su savo šeimomis sudarė 25 nuoš. vi­
sų gyventojų; 1940 m. ūkininkų nuošimtis buvo 23; 1950 
m. —16.5%; 1957 — 12%. Visų gyventojų skaičius per­
nai buvo 170 milijonų.

Gyventojų skaičius auga šuoliais, o ūkininkų skaičius 
tirpsta. Bet ir daugelis ūkininkų, pasilikusių savo fanuo­
se, turi dar papildomus uždarbius pramonėje arba mies­
tiečių versluose. Galima sakyti, kad nevienas jų jau yra 
“pakėlę sparnus” skristi iš žemės ūkio.

FARMŲ SKAIČIUS MAŽĖJA

Illinois valstybėje 1920 m. buvo 237,181 farma, o 1954 
m. — tik 175,543. .

Nyksta smulkiosios fanuos. Vidutiniškas fanuos dy­
dis 1920 m. buvo 134.8 akrai, o 1954 m. — 173.2 akrai. 
Taigi stambiosios fanuos išsilaiko ir didėja, o smulkio­
sios dingsta.

Priežastis yra ta, kad maža farma neįstengia įsigyti 
brangių m'ašinų laukams dirbti ir derliui valyti, chemi­
nių trąšų ir kitokių moderniškos technikos išradimų bei 
pagerinimų. Apskaičiuojama, kad Illinois valstybėje, tin­
kamam ūkio vedimui, šiandien reikia faųmos ne mažiau, 
kaip 220 akrų.

Taigi žemės ūkyje vyksta panaši, kaip pramonėje ir 
prekyboje, kapitalo koncentracija, nors ir daug lėčiau, 
negu anose ekonomijos šakose. 

t

Tuo pačiu laiku didėja ir žemės ūkio našumas.
ŪKIO NAŠUMAS

s \

Nors ūkininkų Jungtinėse Valstybėse šiandien yra kur 
kas mažiau, palyginti su kitais gyventojų sluoksniais, 
kaip 19 šimtmetyje arba dabartinio šimtmečio pradžioje, 
bet jie pagamina ne tik pakankamai maisto ir žaliavų vi­
siems žmonėms, o ir stambų perviršį.

Jau per daugelį metų JAV kamuoja problema, kur dė­
ti atliekamus žemės ūkio produktus ir medžiagas, ir ji 
dar iki šiol nėra išspręsta.

Vienas Amerikos farmerys šiandien pagamina pro­
duktų dešimčiai žmonių. Palyginkime su praeitim:

1860 m. vieno farmerio darbas išmaitindavo 5 žmones; 
1900 m. — 7 žmones, o dabar, kaip minėjome, — 10 žmo­
nių.

Maisto ir kitų žemės ūkio produktų žmonės perka ap­
ribotą kiekį; net ir milijonierius nesuvalgo daugiau, kaip

Šiandien, kovo 14 d., sukan­ka lygiai 75 metai nuo Karo­lio Markso mirties, šia proga būtų galima ir reikėtų daug ką pasakyti apie to žmogaus gyvenimą, jo atliktus darbus ir ypač apie jo mokymus. Nes, kaip kas bevertintų Markso rolę istorijoje, ji yra labai di­delė.Tačiau Marksas ir “mark­sizmas” šiandien dažnai suža­dina tokius aistringus ginčus, kad šaltos ir rimtos diskusijos pasidaro beveik neįmanomos. Vienuose pats to asmens var­do paminėjimas sukelia ap­maudą, kiti jį dievina ir ne­prileidžia minties, kad “mar­ksizme” galėtų būti kas nors klaidinga.Ši aistringumo ir netoleran­cijos atmosfera yra tiesioginė pasėka to, kad “marksizmą” pavertė ne tik dogma, bet ko­ne religija galingos valstybės valdžia, pajungusi šimtus mi­lijonų žmonių ir siekianti už­dėti savo jungą pasauliui. Mu­sulmonai turi “vieną dievą” Allachą ir jo pranašą Maho­metą; visus, kurie tuo netiki, jie vadina “giaurais” (šuni­mis). Komunistai turi Marksą ir Leniną, ir kiekvieną, kas yra “marksizmu i-leninizmui” priešingas, laiko nežmogum.Rusijoje tokie “netikėliai” yra areštuojami, kankinami ir žudomi. Natūralūs dalykas, kad, to akivaizdoje, ir žmo­nės, gyvenantieji laisvose ša­lyse, nervinasi bei karščiuoja­si. Nevienas, stodamas prieš komunistų fanatizmą, neju­čiomis pats virsta fanatiku — ir akių plotu niekina visa, kas tik yra su juo susiję.Tačiau dauguma žmonių vis dėlto nėra ir. nenori būt fana­tikai. Jie numano, kad visuo­meninio gyveninio reiškinį, taip plačiai išgarsėjusį, kaip “marksizmas”, reikia supras­ti, užuot jį nekritiškai smer­kus arba gyrus. Tad, nors trumpai, pažvelgsime į jį: kas jisai iš tikrųjų ir kaip jisai at­sirado?
Darbininkų sąjūdisPažymėsime visų pirma pa­

prastą faktą, kurį dauguma užmiršta. Karolis Marksas mi­rė, kaip minėjome, prieš 75 metus — mažiausia 35 metus anksčiau, negu pasaulis pra­dėjo girdėti apie Leniną ir “leninizmą”.Marksas parašė “Koujunis- tų Manifestą” prieš 110 metų; paruošė Pirmojo Internacio­nalo programą prieš 93 metus; išleido pirmąjį “Kapitalo” to­mą prieš 91 metus. Visa tai, kada Leninas dar nebuvo gi­męs. Leninas nepažinojo nė artimiausiojo Markso bendra­darbio, Friedricho Engelso, kuris' mirė 12 metų vėliau už Marksą.Leninas patyrė apie Markso veikalus bei idėjas dalinai iš žmonių, kurie turėjo tiesiogi­nių ryšių su Engelsu (pvz. Plechanovas), bet dar dau­giau iš kitų asmenų, studija­vusių tuos veikalus' ir pasida­riusių “marksistais”. Leninas ėmė domėtis jų raštais apie pabaigą 19-jo šimtmečio.Iki to laiko Markso-Engelso idėjos jau buvo plačiai pa­sklidusios Vakarų Europos 
šalyse. Ypač stipriai reiškėsi jų įtaka radikalioje inteligen­tijoje ir politinių darbininkų są j ūdžių vadovauj ančiuose sluoksniuose. Šalyse, kuriose darbininkai turėjo teisę orga­nizuotis politiškai, kūrėsi so­cialistinės partijos -ir beveik kiekvena jų dėjo į savo pro­gramos pagrindus MSrkso te­orijas. Su jomis neišlaikė kon­kurencijos jokia kita darbi­ninkų sąjūdžio teorija.Blankizmas, proudhoniz- mas ir bakunizmas, su kuriais kovojo Marksas, neteko šali­ninkų (išimant Ispaniją ir ro­manišką Šveicarijos dalį).Tas socialistinis darbininkų judėjimas Europoje labai pa­gyvėjo po to, kai įsikūrė (1889 m.) Antrasis Internacionalas, kuris įsteigė Pirmąją Gegužės, kaip pasaulio darbininkų šventę, ir pradėjo visose šaly­se agituoti už “normalią” 8 valandų darbo dieną, ši agi­tacija ilgainiui ėmė pasiekti ir tolimiausius politiškai atsi­likusių kraštų kampus.Socialistinės partijos su mar­ksistine programa, paskuti­niame pereitojo amžiaus de-
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PASIVAIKŠČIOJIMAS
Jaučiu —
būties prasmė ir mano kraują degina! — 
Einu, kad mirčiau, ieškodamas savęs, — 
veduosi Faustą, Manarą ir Eugenijų Oneginą 
per prisnigtas balto sniego — kaip ilgesio — gatves.

Ir lendam į seną seną smuklę,
kur palubėj džiūsta ir kūdikio vystyklai...
Ir kalbam apie garbę mirusių karalių, o geriam už būtį kuklią, 
ir mūsų rankose žėri ne vyno, bet... grynojo vandens stiklai.

' I

Rodos —
kodais senam tėvų sode mes vaisių rinkomės , 
ir atsisveikinom po topoliu senu...
Jie grįžo, keliavę aukso ir idėjų rinkomis, 
jau nusivylę išmintim, meile ir vynu.

— Jūs einate? — Aš liksiu, kol užsidegs žvaigždė vakarė. — 
Ir žvalgaus į vyno lentyną nesmagus.
O verdamas duris, Faustas Oneginui taria:
— Tai tavo atliekamas žmogus!

Ar demokratija Lietuvoj niekam nerūpėjo?
(LAISVOJI TRIBŪNA)(Tęsinys)Tai ne tuščios tautinės ambici­jos žodžiai, bet faktais kalbanti tiesa. Lietuviai daug didesniu nuošimčiu dalyvavo rinkimuose, lietuviai daug skaitlingiau da­lyvavo politinėse organizacijose, lietuviai daugiau Įskaitė politi­nius laikraščius ir 1.1. Demokra­tinės Lietuvos laikais į politinius susirinkimus ar priešrinkiminius mitingus nereikėjo žmonių vi­lioti dešrelėmis, alumi ar nemo­kama akrobatų bei komedijan- tų programa. Lietuvių liaudis — ūkininkai ir darbininkai — vi­sais laikais turėjo sunkiu darbu užsitikrinti sau egzistenciją. Rū­pesčių ir vargo žymės giliai įsirė­žė į lietuvio charakterį. Jame nebuvo daug vietos tuščiam juo­kui ar žaidimams. Į valstybės ar vietos savivaldybės valdymo reikalus jis žiūrėjo kaip į savo reikalus, nes jo ūkis, jo darbas dirbtuvėje ar raštinėje buvo la­bai tampriai susijęs su atitinka­ma . valstybės politika. Taigi, kas galėtų tvirtinti, kad tokie žmonės nebuvo pribrendę demo­kratinei santvarkai ?

šimtmetyje ėmė kurtis ir des­potizmo prislėgtuose kraštuo­se, kūrėsi, žinoma, pogrindy­je. Lietuvos socialdemokratų partija buvo įsteigta 1896 m., Rusijos — 1898 m. Į Rusijos s.-d. partiją įstojo ir Leninas?Savo ekonominiams reika­lams ginti darbininkai dėjosi į unijas (profesines sąjun­gas); be to, jie organizavo ko­operacijas.Tas masinis organizuotas darbininkų judėjimas spar­čiai augo ir stiprėjo iki 1914 m. pasaulinio karo. Karas jį sužalojo ir suskaldė — ir iš to karo suirutės kilo “leniniz­mas”. (Bus daugiau)

Savo teigimų šaltiniais Vyt. Meškauskas pateikia bolševik­mečio spaudos pranešimus, tai yra, jau išprievartauto ir suklas­toto gyvenimo vaizdus, šito to­li'gražu neužtenka, kad būtų ga­lima paskelbti liaudininkų ir krik, demokratų organizacijas, susibankrutavusiomis. To taip pat per maža, kad būtų galima išdrįsti apjuodinti kai kuriuos garbingus ir nusipelnusius mū­sų politikus ir visuomenės veikė­jus, kurių tarpe yra net ir Dr. J. Pajaujis, vienas iš pirmųjų bolševikinio kalėjimo ir NKVD kankinimo kamerų auka. Liau­dininkų organizacija gali di­džiuotis savo priešakyje turė­dama tokį vyrą. Tai gyvas sim­bolis kovų už Tautos laisvę ir demokratiją.Aš esu per menkas, kad galė­čiau keliais sakiniais aprašyti bent dalį jo nuopelnų mūsų Tautai. Tfaip, kaip Vytautas Meškauskas yra per menkas, kad galėtų vienu plunksnos pabrau­kimu nuplėšti garbę nuo tokių žmonių, kurių nuveiktus darbus Lietuvai ir jos žmonėms liudija kelių dešimtmečių gyva istorija, bet ne bolševikmečio pageltusių laikraščių melas ir klasta.Nesu plunksnos žmogus, bet tik paprastas mūsų politinio ir visuomeninio gyvenimo stebėto­jas. Vyt. Meškausko straipsniai “Naujienose” sudarė man įspū­dį, kad jis yra naujokas mūsų publicistikoje. Gabumų rašyti jis, be abejo, turi. Bet to dar maža: reikia dar žinojimo ir di­desnio atsakomybės jausmo. Sa­vo polemikoje, deja, jis neparo­dė nei vieno nei kito.A. Kučys (Pabaiga)Kas skaito-rašo — “Naujienas” išsirašo.

Per Tarptautinį bei Vokietijos 
Raudonąjį Kryžių paieškomi 
šie asmenys:

Srugys Evaldas, g. 1925, liepos, 
pask. žin. 1950 iš Kanados. — Marija 
Srugienė.

Svilienė Milda, Svilaitė Aldona.— 
Kazimieras Svitas.

Stanionis Petras, g. 1919, pask. žin. 
1944. — Juozas Stanionis.

Stieka ar Sticka, pask. žin. 1946 iš 
rusų belaisvės. Stieka Marta ir vai­
kai: Bruno, Franz, Hilde, Ola, Lie- 
selotte, Dora ir Greta.—Lotha Sticka

Szirniks Marta, ‘g. 1902 birž. 14, 
Szirniks Erdmann, g. 1904 birž. 5, 
Szirniks Geprg, g. 1898 vas. 21. —
Anna Tulweit, g. 1893.

Sneideraitienė Alfreda, g. 1917 29.
— Bendig Georg ir Grete.

Sutytė Benidna, g. 1922 gruodž. 8.
— Kazimiera Domanauskienė.

Szaguhn Georg ir žmona Meta. — 
Marija Gailius.

Schinniker Josef, g. 1908-9.—Aline 
Grazis.

Strahl Martha (Dank), g. 1891. — < 
Marija Killat.

Schmidt Kaethe, g. 1915 gr. 5 d., 
Schmidt Johann, g. 1914 vas. 16. —- 
Martin Schmidt.

Sulinskis Kazimieras, g. 1907 rugs.
20. — Ona Sulinskienė.

Schwederski *Adolf, g. 1892 lapkr.
21, Schneidereit (Mueller), g. 1903
— Marija Schwederski.

Schuman Birutė, g. 1933, Schuman 
Alfred, g. 1938, Schuman Edvardas, 
g. 1942. — Kazimiera Veberienė.

Schmidt Karl, 70-72 m. amž. — 
Tarpt. Raudonasis Kryžius.

Schwarzmann Beri, g. 1922 kovo 
16, pask. žin. 1946 iš Muencheno. — 
Ajsik Schwarzmanas, iš Rusijos.

Schlekies Friedrich, g. 1898 lapkr.
2. — Schlekies Walter.

Schlekies Marija, g. 1889, Schlekies
Franz, g. 1926, Schlekies Meta, g. 
1931. — Schlekies Walter.

Trinkūnas Antanas, g. 1920 rugs.
— Ona Svetulevičienė.

Trosien Walter. — Jonas Linke­
vičius.

Taube Otto. — Magdalena Taube.
Tubin Willi. — D. Irmgard Tubin.
Trumpienė Ona, g. 1889 birž. 20.

— Ida Neumann.
Varnauskas Jonas, g. 1893, s. Juo­

zo ir Onos, med. daktaras. — Bro­
nislav Varnovski.

Viškauskaitė lialia, g. 1926, gail- 
sesuo. — Brolis G. Viškauskas.

Vaičys Boleslovas, g. 1915. — Mo­
tina Domicėlė Vaičienė.

Vegneris Alfonsas, g. 1927 gr. 23.
— Gustavas Vegneris.

Wapsas Wilhelm. — Willi Wapsas.
Warkus Johann, g. 1928 gr. 5. — 

Hans Warkus.
Werner Arthur, grl895 lapkr. 21.

— Else Werner.
Wilk Johann, g. 1893 sausio 25. — 

Johann Wilk.
Wissman Kurt ir Erwin, tarn. vok. 

kariuomenėj. — Wanda Wissmann.
Zaban Willi, g. 1918 sausio 8. — 

Anna Ziban.
Zaniauskas Justas, g. 1923 birž. 10.

— Elena Zaniauskaitė.
Žalimas Antanas. — Domicėlė Za- 

limienė.
Zwikis Hans Richard, g. 1913 bal.

21. — Zwikis Bertha.

Buvusio Lietuvos policijos vado Petro Mačinsko atsiminimai
10. Manęs prie to stalo jie nekvietė, o pačiam pasi­siūlyti nederėjo. Atrodė, buvo visi laimin­gi be manęs. Aš kiek pradėjau nervuotis, pavydėti, pykti, nes negalėjau rast progos pašokti ir net pakalbėti su Koslule. Besi­dairydamas pamačiau salėje mūsų įstai­gos mašinistę p-lę Stasę. Apsidžiaugiau ir tuojau išvedžiau ją šokti. Ji buvo jau­nutė, daili, skoningai apisrengusi ir nie­kados ncatsigindavo mano įkyraus žvilgs­nio. Ji man paliko, o gal kiek ir aš jai, bot, rodos, tada ji jau turėjo sau Juozą, o aš Kostulę. Ji buvo ypač man labai drau­giška. Aš jai buvau išpasakojęs visus sa­vo meilės džiaugsmus ir vargus, šokdamas su ja papasakojau jai apie savo nepavy­dėtiną šioje salėje padėlį ir prašiau jos padėti man painlriguoti Kostulę, apsime­tant, kad menamaj 111CS vienas antram labai simpalizuojanie. Ji suliko ir mes, lyg laimingiausia pora, dūkome po visą salę, ramovę, gėrėme “bruderšaftą” ir ki­taip užėmę biliete. Koslulė visa lai matė. Jos nervai neišlaikė: pakilusi nuo asvo

• ■ • •( stalo, ji pribėgo prie manęs ir pareiškė: “Ką tu darai?”Aš atsakiau: “Tą pat, ką ir tu”. Stasė ♦ pabėgo. Mes likom du. Aš sakau: “Taika?Sekantis šokis su manim?g”Ji pasakė: “Gerai”, ir nubėgo atgal prie savo stalo.Po poros minučių orkestras užgrojo valsą. Aš tučtuojau prišokau prie jų sta­lo, atsiprašiau ten visų ir pakviečiau Ko­stulę šokli. Prieš ją atsistojęs jau lankstė­si kapitonas, bet ji, visų jų nustebimui, nuėjo su manimi.Susikabinę po ranka pęr fojė mes ėjo­me salės durų link. Pajutau, kad iš užnu­gario kažkieno ranka įsiskverbė tarpai! mūsų rankų ir jėga Kostulę nustūmė nuo manęs į šoną. Atsisukęs pamačiau prieš mane tą kapitoną su adjutantu, o jų už­pakalyje Koslulės tėvus. Kapitonas man ir sako: “Tamsta su ja nešoksi. Ji pri­klauso mums. Mes ją čia pakvietėme ir nupirkom biletus”.Aš atsakiau: “Tai įžeidimas mergaitės garbės, atsiprašykite. Ji ne gatvės merga ir už biletus nenuperkama”.Išsitraukėme pistoletus. Kilo triukšmas. Apsupo mus minia. Kažkas suriko: “Pa­šaukite budintį karininką! Areštuoti po­licijos vadą!..”Pribėgusi Stasė ir buvęs ten teismo tar­dytojas pradėjo mane kalbinti, kad pasi­

šalinčiau iš ramovės, nes prieš vėją nepa­pūsi.Supratau savo padėtį, — paklausiau ir apleisdamas ramovę mačiau prie stalo užkniubusią beverkiančią Kostulę. Na, loji naktis man buvo baisi ir be miego. Negalėjau sugalvoti, ką turėjau daryti. Norėjau klausti Kostulę, kodėl įžeista ne­išėjo drauge su manim, bet ką ji mergai­tė galėjo daryti, — tik verkti. Galvojau pas ją nebevyk t i, bet, gavęs per tarnaitę nuo jos laiškutį, kviečiantį mane tuojau pas ją atvykti, zovada ten nulėkiau.Ji man papasakojo, kad, man išvykus iš ramovės, ji prašėsi vežama namo, bet tėvai ir girdėti nenorėjo, — jie dėkojo karininkams už apgynimą jų dukters nuo manęs ir toliau vaišinosi.Tarėmės, ką turini daryti. Aš pasiūliau, kad ji paduotų skundą pulko vadui, kal­tindama tuos karininkus jos įžeidimu. Ji sutiko ir prašė mane surašyti skundo tek­stą. Aš viską surašiau kai]) įvyko. Prašiau tuos karininkus, kurie pirko biletus, ata­tinkamai nubausti.Ji pasirašė po skundu, o aš per polici­ninką skundą pasiunčiau, kad įteiktų as­meniškai pulko vadui.Kilos savaitės vieną dieną pavakare aš ir vėl nuvykau Koslulės aplankyti. Ir vėl radau abu tuos karininkus. Jie taip pat Svcčiavosį valgoma jame kambaryje, o aš 
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su Koslule kalbėjausi salione, kur ji man papasakojo, kad tie karininkai atvyko pulko vado įsakyti jos atsiprašyti, ir įro­dymui, kad ji jiems atleidžia, ateinantį šeštadieni ir vėl turi su tėvais alvvkti ra-■ i Jmovėn, kur taipgi bus šokiai. Prašė mane patarti, ką turi daryti. Tėvai pasakę, kad jie nepyksta ir su visa šeima pažadėję ten nuvažiuoti.Aš patariau nutylėti, bet į šokius neva­žiuoti. Ji sutiko, sakydama, tegu tėvai vie­ni važiuoja, o ji tą šeštadienį lauks ma­nęs pas ją atvykstant. Sutarėme, ir aš iš­jojau namo.zšeštadienį apie 6 vai. vakaro abu su Smetona, patikę ginklus namie, jojome link jos tėviškės. Pusiaukclyje pastebėjo­me nuo jos tėviškės alvažiuojantlį kariš­ką fajetoną, kuriame sėdėjo Koslulė, jos jaunutė sesuo ir vienas nepažįstamas man leitenantas. Užpakalyje jų važiavo savo arkliais jos tėvas ir minėtas kapitonas. Nustebau ir įsiutau. Skersai kelią pasta­tęs abu mūsų arklius, fajetoną sulaikiau ir, atsiprašęs ten sėdėjusio leitenanto, nu­šokęs nuo savo arklio, nusitvėręs už ran­kos išsitraukiau Kostulę iš. fajetono ir pa- kliausiau: “Ką lai reiškia?” Ji verkdama man sako: “Tėvas mane primušė ir, jėga įsodinę fajetonai), mane veža”.Tuo tarpu privažiavo tėvas ir, išlipęs iš savo bričkos, puolė prie manęs rėkdamas: 

“Kokią jūs turite teisę į mano dukterį?.. Kai būsi žentas, — galėsi daryti su ja ką nori, o dabar ji turi važiuoti su mumis”.Abu su kapitonu sugriebė ją už rankų, įstūmė fajetonai! ir, sukirtę arkliams, nu­lėkė link kareivinių.Jų laimė, kad Smetona ir aš neturėjome su savimi ginklų. Įsivaizduoju, kas būtų, atsitikę!.. Tokia, gėda!.. Negalėjau apgin­ti įžeistos ir skriaudžiamos savo mylimos mergaitės. Smetona išbalęs, drebėdamas iš pykčio, verkė. “Ko žlembi”, — sakau. “Šiandien ar niekados. Tos gėdos aš ne­pakelsiu. Aš jiems iš panosės ją pavog­siu. Ar tu nebijosi su manimi drauge va­žiuoti ir iš ramovės ją pavogti?..”“Kad ir mirt reikėtų — nebijau. Saky­kite, ką turėsiu daryti?..”Mes nujojome link Alytaus miesto. Ke­lyje aš Smetonai pasakiau: “Pašerk gerai arklius, pęrkrauslyk, patikrink mūsų brič­ką, iš ginklų sandėlio paimk du kariškus šautuvus, po šimtą jiems šovinių, šešias granatas ir savo pistoletą su visais, kiek turi, šoviniais. 11:30 vai. vakare priva­žiuok prie mūsų įstaigos ir lauk”Mes išsiskyrėme, o aš 7 ya t. vakare užėjau savo kabinetan. IMė Stasė buvo raštinėje ir, pamačiusi mane, užėjo kabi­netan. Pažiūrėjus į mane suprato, kad su manim kas lai atsitiko. Kaip mokėdama, ramino mane, žadėdama padėti man, jei tik būtų reikalinga.



T. RYPKEVIčIŪS

Atostogos Arizonoje
Prisiskaičiau aprašymų apie 

atostogas, praleistas Pietų Ame­
rikoje, Ispanijoje, Floridoje, 
Kalifornijoje ir kitose vietose, 
paėmė ir mane noras parašyti 
apie savo atostogas Arizonoje

Kadangi Chicago j e negalėjau 
atsikratyti nuo slogų ir dusulio 
(dažnai*tekdavo šauktis daktaro 
pagalbos ir net kelis kartus ligo­
ninėje pagulėti), tai, gydytojo ir 
draugų patariamas, nutariau 
vykti į Tucson, Arizoną. Para­
šiau laiškus savo pažįstamiems, 
buvusiems chicagiečiams Juozui 
•Poishiui ir Jonui Ascillai, kurie 
ten jau gyvena kelis metus.

Į trečią dieną gavau laišką iš 
p. Juozo Poishio, kad jis turi 
kambarį, kurį galėsiąs man per­
leisti. Na, o jei mąn tas kamba­
rys nepatiksiąs, tai sursiąs vietą 
kitur.

Iš Jono Ascillos gavau atsa­
kymą kiek vėliau. Jis taipgi ra­
šė, kad turįs laisvą kambarį, bet 
kadangi jau buvau su Poishiais 
susitaręs, tai apie tai pranešiau 
p. J. Ascillai.

Atskridęs į aerodromą, radau 
p. Poishį belaukiantį. Pasirodo, 
kad jie gyvena Tucson priemies­
tyje, kuris yra žinomas kaipo ir Floridos gamtovaizdžių. Sa- 
Frontier Village. Iš aerodromo kyšime, Floridoje turistą stebi-

iki jų vietos 12 mylių. Kai Chi- 
cagą apleidau, tai buvo nemažai 
sniego ir pusėtinai šalta, — 20 
laipsnių aukščiau nulio. Tuc- 
sone buvo apie 70 laipsnių šili­
mos. Pagyvenus ten ilgiau, tem­
peratūra kartais pasiekdavo net 
85 laipsnius. Kai Chicago j e yra 
tiek šilta, tai tenka ir gerokai 
prakaituoti. Arizonoje tokia ši­
lima yra maloni ir nevargina, 
nes drėgmė (vadinamoji “humi­
dity”) siekia tik 25 ar 30. Chi- 
cagoje ,kaip žinia, “humidity” 
kartais pasiekia net beveik 100! 
Kai tiėk daug drėgmės ore yra, 
tai tiesiog tenka prakaite mau­
dytis.

Krūmokšliai ir kaktusai

Kadangi Poishiai turi automo­
bilį ir geso nesigailėjo, tai be­
veik kiekvieną dieną pasiūly­
davo pavažinėti po Tucson mies­
tą ir jo apylinkes. Kartais va­
žiuodavome apie 30 mylių ap­
žiūrėti kokios vietovės.

Tucson ir jo apylinkė yra tarp 
aukštų kalnų. Pats miestas yra 
2,400 pėdų aukščiau jūros lygio. 
Apylinkių gamtovaizdis labai 
skiriasi nuo Chicagos apylinkių

na gėlių žydėjimas ir medžių kaktusai riogso. Sako, jog vasa- 
žaliavimas. Visai kas kita yra 
Arizonoje. Išvažiavus iš miesto 
matosi tik dykumos ir kur-ne- 
kur krūmokšliai bei kaktusai 
(šiltųjų kraštų augalai, apdengti 
dyglių kuokštais; jų stiebai yra 
gana mėsingi). Daugelio darže­
liai apie namus apsodinti viso­
kių rūšių kaktusais, kurie pra­
deda žydėti tik apie balandžio 
mėnesį.

Žolė atrodo nudžiūvusi, tik 
retkarčiais pamatai žaliuojančią 
žolę, kuri nuolat turi būti laisto­
ma. Ūkininkų ganykloms žolė 
yra sėjama ir auginama irigaci- 
jos pagalba. Ganyklos ir, šiuo 
laiku gerai atrodo ir jose ganosi 
galvijai. Šiaip lietus čia labai re­
tas svečias. Kalnuose dažnai ma­
tosi debesys, bet, anot Poishio, 
jie ten įstringa ir, kai išsiliuo- 
suoja, tai juose jau nebėra van­
dens. Užtat kalnuose lyja, ir po 
tokio lietaus tarpekalnių išdžiu­
vusios upės patvinsta ir išsilieja.

Rodeo

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KILKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety.

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadieni iki 8 vai. vak.,

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave 
Virginia 7-3030

MOVING PERK/^4^ 

IS TOLI IR ARTI ' . r. 
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. JUOZAS NAUJOKAITIS
£2022%? 36,0/.%/ 5—9209

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
•j Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 

tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 
remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.

4
S

SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

i

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria­
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda­
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab­
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde­
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul­
tatais.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
x Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

į

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhaU 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

rą čia viskas gyvai sužaliuoja 
ir kaktusai pradeda taip žydėti, 
jog tiesiog malonu žiūrėti. Taip, 
malonu į žydinčius kaktusus 
žiūrėti, bet tikrai nemalonu juos 
“čiupinėti”. Ir niekam nepatar­
tina'jų čiupinėti, kas nenori su­
sikruvinti rankų. (Bus daugiau)

laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKRAUSTYMAI

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

( Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

I

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

a
/■

Registruojami visi 
skleroze sergantieji

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063

National Multiple Sclerosis 
Society, Chicagos skyrius prašo 
visus šia liga sergančius suteik­
ti tai draugijai savo vardus ir 
adresus. Skyriaus pirmininkas 
John F. Milliken, gyv. 53 W. 
Jackson, pareiškė; “Mes norime 
daugiau sužinoti apie visus pa­
cientus Chicagos srityje ir pa­
siųsti jiems dykai mūsų laik­
raštį “MS ir JUS”.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

nuo

Garsinkites "N-nose5

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: GEbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vaL vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospečt 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAšKEVIddŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Vasario 20-23 dienomis Tuc- 
sbne buvo surengtas vadinama­
sis “rodeo”. Miesto gyventojams 
ai buvo savo rūšies šventė. 

Jhrieš rodeo žaidimus (rodeo yra 
ojimo laukiniais arkliais ir gal­

vijų pagavimo virvių kilpomis 
rungtynės) įvyko didelis para­
das. Maršavimas tęsėsi apie dvi 
valandas. Maršavimas nusitęsė 
apie dvi mylias. Visame mieste 
ne tik gatvės, bet ir namai buvo 
papuošti visokiomis vėliavomis. 
Gyventojai irgi neatsiliko,—jie 
irgi buvo pasipuošę visokiausių 
spalvų drabužiais.

Turėdami patyrimo iš praei­
ties, ponai Poishiai, važiuodami 
rodeo parado pažiūrėti, pasiėmė 
ir krėslus. Galve, kuria turėjo 
praeiti paradas, pasiekėme apie 
valandą anksčiau, negu tas pa­
radas prasidėjo. Tačiau jau visi 
šaligatviai buvo užpildyti, ir tik 
per dideles pastangas pagaliau 
suradom^ vietelę, kur galėjome 
savo krėslus pasistatyti.

Paradas buvo labai įvairus ir 
įdomus. Arizonos gubernato­
rius, miesto meras ir specialiai 
toms ilškilmėms išrinkta “kara­
laitė” vedė paradą. Visi parėdyti 
vežimai, vežimėliai ir karietos 
(lietuviškos “bėdos”) buvo ark­
lių, asilų ir universiteto studen­
tų traukiami. Nė vieno automo­
bilio nesimatė. Maršavo apie 15 
orkestrų (“benų”), kurių muzi­
kantai buvo visokių spalvų dra­
bužiais pasipuošę. Ne tik vietos 
biznieriai turėjo savo skyrius, 
bet ir aplinkinių miestelių. Net 
Phoenix, Meksika, indėnų rezer­
vacijų gyventojai (jų Arizinoje 
yra nemažai) turėjo savo šokė­
jus ir orkestrus.

Mokyklos buvo
Daugelio mokyklų mokiniai ir 
mokytojai maršavo parade. Baž­
nytinių mokyklų vaikus vedė 
vienuolės.

Pačius rodeo žaidimus nelan­
kėme, nes nemanėme ,kad jie 
bus mums įdomūs.

Piknikas

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L jETUVlAI AKIŲ GYDYTOJAI ~~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervų • smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
'Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Visuotuet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

’/2%

TAUPYTO  JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

PARDUODAM SU 
DIDELĖMIS 

NUOLAIDOMIS
VYRAMS, MOTERIMS IR 
VAIKAMS APRĖDALUS 

25c. pora 
$1.49 
$2.95 
$2.69 

59c. pr. 
49c. 

$1.89 
$3.98 

25c. yd. 
98c. yd. 

$1.49

Vyrams spalvotos kojinės ..........................
Vyrams flaneliniai marškiniai ................
Vyrams išeiginiai marškiniai .......... ........
Vyrams darbinės kelnės ............ ...............
Moterims Nylon kojinės ............................
Moterims šilkinės skepetaitės ....................
Moterims japoniškos vilnonės skepetaitės 
Kaldrų užvalkalai (čekolai) ....................
Kartūno medžiaga dėl suknelių ................
Šilkinė medžiaga dėl suknelių ..................
Lovoms paklodės, baltos, 81x99 ..............

Taipogi turime dėl siuntinių į Lietuvą storų vilnonių 
megztinių, apatinių ir kitokių reikmenų.

Kviečiame atsilankyti! Esame tikri, kad busite patenkinti 
mūsų kainomis ir patarnavimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 meto patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 • 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Vasario 23 d. buvom pakvies­
ti atvykti į Phoenix ,kur vietos 
Lietuvių Amerikos Klubas rengė 
pikniką ir kartu minėjo Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbi­
mo 40 metų sukaktį.

Oras pasitaikė 
(apie 75 laipsniai), 
šono išvažiavo net 
mobiliai. Phoenix 
apie 12 vai. dienos, 
truko maždaug 3 valandas (nuo 
Tucsono iki Phoenix—425 my­
lios). IPiknike jau radome gero­
ką būrį nuolat Phoenixe gyve­
nančių ir atostogaujančių lietu­
vių.

Piknikas buvo surengtas Los 
Ramados South Mt. parke. Tas 
parkas gana toli nuo miesto ant 
aukštoko kalno (vienok ne pa-i 
čioje viršūnėje). Iš akmenų ir 
cemento pastatytos pastogės, kur 
galima pasislėpti nuo saulės ir 
lietaus. Stalai ir suolai taipgi ce­
mentiniai. Kai iš ten žiūri že­
myn, lai atrodo, lyg miestas bū­
tų kokioje duobėje.

Pikniko darže lapuočių me­
džių visai nėra. Visur aplinkui 
nedideli apšepę krūmokšliai ir

«

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RADINSKAS

gana šiltasO
tai iš Tuc- 

penki auto- 
pasiekėme 

Kelionė už-

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO< MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946 '

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
; Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect'6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Radijai, Fonografai, TV, HI F*
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

\

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.

%,

Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois 
1 ■ —*

/
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Bedarbių skaičiai
Illinois darbo departamento 

direktorius Roy Cummins pra­
neša, kad kovo 4 d. bedarbiu 
skaičius 111. valstybėje buvo 
219,560 arba 36,657 daugiau 
kaip savaitė prieš tai. Tik 1954 
metais balandžio mėnesio 10 d. 
tas skaičius buvo kiek aukštes­
nis su 223,611 bedarbiais, šian­
dien Illinois valstybėje iš 4,246,- 
000 dirbančiųjų 5.4% yra be 
darbo.

Lyginant su 1930 metų pra­
džia šiemetinis bedarbių skai­
čius esąs dar nedidelis. 1933 m. 
iš 51,590,000 dirbančių žmonių 
12,830,000 arba 24.9% buvo be 
darbo.

1941 metais bedarbių skai­
čius nukrito iki 9.9% arba 5,- 
560,000 iš viso 55,560,000 dirbau 
čiųjų skaičiaus.

1954 metais iš 64,468,000 dir­
bančiųjų bedarbių buvo 3,2’30,- 
000 arba 5%.

Užmušti 48 žmonės
Trečiadienį Chicagoje auto­

mobilių buvo užmušti 4 žmo­
nės: du vaikai, 5 ir 9 metų, ir 
du suaugę, įvažiavę į medį. Nuo 
metų pradžios iki trečiadienio 
vidurnakčio Cook apskr. užmuš­
ta 78 žmonės, iš kurių 48 žmo­
nės užmušti Chicagos mieste, 
kur be to 5,787 žmonės sužeisti.

— buvę treintiiaai, nepamirs 
kite likusiu niumie stovy klosi 
savo draugų. Bent vieną karu

4038 Archer Avenue t»l LA3-6719

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ........ $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
didžiausias lituanistikos žinynas, ' 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20—21 tomo dvylika jau išspausdinti, kiti 

rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras rai­
des pasiskirstę iki galo.

\ LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!
... ............ ...................

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

oilGIM SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248

(į vakarus muo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Pavogė automobilį 
su visais vaikais

Mrs. Opai Schmitzer, 33, iš 
1831 N. Long avė., palikusi au­
tomobilyje savo du vaikus, Da­
vid 2, ir Gregory 7 metų, pati 
užėjo į taverną Harwood Hg’ts. 
Išėjusi iš tavernos neberado nei 
automobilio nei vaikų. Du vagys 
tuo metu pavogė jos automobi­
lį pastebėję, kad užpakalinėje 
sėdynėje miega vaikai. Beva­
žiuojant vaikai atsibudę pradė­
jo verkti ir vagys iškėlę paso­
dino pakelėje, kur juos policija 
surado ir grąžino motinai, kuri 
traukiama į teismą už vaikų ne- 
globojimą.

Plėšikai nušovė šunį
Antradienio rytą atidaryda­

mas savo taverną prie 3135 W. 
Devon, savininkas George Le­
kas, gyvenąs 6137 N. Clare­
mont avė., rado tavernoje per­
šautą 9 mėnesių amžiaus vokiš­
kos veislės šunį Duke, kurs nu­
vežtas į Blue Cross gyvulių ligo­
ninę nusibaigė. Plėšikai pagrobę 
iš Leko tavernos 400 dol. pini­
gais ir degtinės už apie 500 dol.

38,359 žmonės gaus 
permokėtus mokesčius

Pajamų mokesčių įstaiga pra­
neša, kad 'šiemet permokėti mo­
kesčiai grąžinami greičiau, kaip 
pernai. Iki šiol per 26 šiaurinės 
Illinois apskiitis grąžinama 38,- 
359 asmenims mokesčių $3,- 
752,784 sumoje. Pernai per tą 
patį laiką buvo spėta grąžinti 
tik $2,172,190 dolerių 29,979 
asmenims.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

NvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Didysis vieškelis Į 
Chicagos “Palangą”

Nuo ateinančio balandžio 16 
d. lengva bus iš Chicagos kada 
norint nuvažiuoti į Indianos 
“Sandurius”, tikriau į Chicagos 
“Palangą”, kur lietuviai taip 
mėgsta praleisti laisvus savait­
galius. ,

Paskelbdamas, kad Calumet 
Skyway bus atidaryta balandžio 
16 d. meras Richard J. Daley pa­
reiškė: “Septynių ir trijų ber- 
tainių mylios Calumet Skyway 
Toll Bridge yra modernus laiko 
sutaupymo pagerinimas. Jis tu­
rėjo tikslą parūpinti Chicagos 
gyventojams laisvai pravažiuo­
jamą susisiekimą per labiausiai 
užsikimšusią miesto sritį, ši au­
tostrada (Skyway) įgalins mo­
toristus išvengti visų sustoji­
mo šviesų kelių sankryžų, tiltų 
atidarinėjimų ir kryžminio tra- 
fiko. Daugiau kaip 50% motor- 
vežimių, kurie naudosis 'šiuo nau 
juoju patogumu, bus mieste ir 
miesto apylinkėse gyvenantieji 
ipotoristai”.

Darbas buvo varomas labai 
sparčiai, per kiaurą žiemą. Sta­
tyboje dalyvavo 48 kontrakto- 
Hai, nuo $4,760 iki 7 milijonų 
dolerių. Autostrada nusitęsia 
nuo Indianos autostrados iki 66 
ir State gatvių, iš kur ateityje 
bus padarytas susisiekimas su 
Pietine autostrada (South Ex­
pressway) .

Calumet autostrada aprūpin­
ta penkiomis rampomis, o vie­
na papildoma rampa vedanti į 
Indiana ir Michigan avenue prie 
61 gatvės bus baigta birželio 
mėnesį.

Indiana ir Michigan avenue 
bus paverstos vienos pusės tra- 
fiko gatvėmis, viena į vieną, ki­
tą į kitą galą.

Autostrada turi tris po dvyli­
ka pėdų platumo važiavimo li­
nijas į abi puses. Per vidurį vi­
su keliu yra kelių pėdų platumo 
skiriamoji juosta. Iš autostra­
dos šalių visu keliu yra nulieti 
11 pėdų platumo grįsti “pečiai” 

Autostrada buvo finansuota 
išimtinai pajamų bonais, kurie 
bus atmokėti iš važiuotojų .su­
rinktais mokesčiais. Tiems mo­
kesčiams išrinkti prie autostra­
dos įrengti automatai, kur va­
žiuojantieji galės patys sumo­
kėti mokesčius. Vietomis bus 
pastatyti atendentai, -— kam 
reikia, pinigus pakeisti * ir kito­
kiais būdais patarnauti.

Autostrados mokesčiai nusta­
tyti tokie: Keleivinis automobi­
lis 25 centai; Keleivinis su tra­
leriu 50c.; Maži trokai ir mo- 
torciklai 2'5c.; dideli trokai ir 
busai — nuo 40 centų iki dole­
rio.

Gavo tik 5 metus
Chicagos kriminaliniame teis­

me nubaustas 5 metams sunkių 
darbų kalėjimo kirpėjas Thomas 
Ryan, 25, iš 6750 Forest Pre­
serve, trijų mažų vaikų tėvas, 
kurs beveiždamas namo auto­
mobilyje išprievartavo savo 
vaikų auklę, 15 metų mergaitę.

KAS 20 VOKIETIS TURI 
AUTOMOBILĮ

FLENSBURGAS, Vokietija. 
— Vakarų Vokietijoje užregis­
truota apie 2,500,000 automobi­
lių kas rodo, jog kiekvienas 20 
vokietis važiuoja nuosavu auto­
mobiliu.

Motery ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

I TRUMPAI |

— Donna Kamm (Kaminskas) 
pereitą penktadienį pakviesta 
Chicago Women’s Bar Associa­
tion, dalyvavo pietuose, suruoš­
tuose Sherman’ Hotel, minint 
Chicagos miesto 121 metų su­
kakti.

— Bernadine Poška (Dr. ir Al­
binos Poškų marti) turėjo staig­
meną. Jai jos draugės ir pažįs­
tamos suruošė shower,' laukiant 
garnio.

— Keturiolika Juozų. Chica­
gos ramovėnai neseniai sveiki­
no vienuoliką savo narių Kazių, 
neužilgo sveikins keturiolika na­
rių Jūozų, kurie žada lietuvišku 
papročiu švęsti vardines kovo 
19 dieną. Tie keturiolika yra: 
Balčiūnas-švaistas, Bartkus, Bo- 
gųžas, Brazys, Rūbelis, Bulika, 
Butėnas, Makštutis, Namikas, 
Pušneraitis, Rapšys, Sutkus, Tu­
mas, Vaičius.

— Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas Melrose Parke ir apy­
gardoje, per savo mėnesinį su­
sirinkimą įvykusį kovo 9 d. nu­
balsavo paaukoti 25 dolerius 
Amerikos Lietuvių Tarybai Lie­
tuvos laisvinimo reikalams.

— Vladas Narbutas, 3125 So. | 
Union avė., turėjo atsigulti jį 
Community Center ligoninę, kur 
jam padaryta operacija, kuri 
pavyko ir greitu laiku apleis li­
goninę.

— Mrs. Helen Renner, 3247 
S. Emerald avė., šiuo metu yra 
Evangelical ligoninėje; jai pada­
ryta apendicito operacija, kuri 
gerai pavyko.

— Leonas Briedis, gyvenąs 
Los Angeles, Calif., gavo liūdną 
žinią i'š Lietuvos, kad tenl957 
m. gruodžio 31 dieną mirė jo 
motina, kuri buvo grįžusi iš Si­
biro tik prieš kelias savaites su 
pairusia sveikata.

— Antoinette Bložienei, 3838 
W. 63 Place, kovo 1 dieną buvo 
padaryta antra iš eilės operaci­
ja tai pačiai kojai. Ji yra žmo­
na seno mūsų darbuotojo Juozo 
Bložio. Grįžusi iš ligoninės į na­
mus pamažu sveiksta. Kaimynai 
linki jai greičiausiai atsikratyti 
tos ligos.

— Dr. Kazys Oželis buvo su­
sirgęs, bet jau baigih pasveikti. 
Jis yra valstybės ligoninės Mon- 
teno,’III., gydytoju štabo narys.

— David Kamm (Kaminskas) 
pereitą savaitę grojo trombone 
naujo Band Building, Universi­
teto Urbana, III., dedikacijos ce­
remonijose. Į iškilmes buvo su­
važiavę muzikos direktoriai iš 
visų valstijų universitetų. David 
yra mokęsis muzikos nuo pat pa­
rapijinės mokyklos amžiaus ir 
grojąs per daugelį metų. Jis yra 
pirmas trombonistas Ulini Mar­
ching Band. David šią savaitę 
baigia savo darbą kaipo General 
Chairman of Publicity, Univer­
sity of Illinois Engineering Open 
House, Urbana, Ill. Jis lanko 
universitetą jau ketvirti metai, 
gaudamas stipendiją ir užlaiky­
mą, ir studijuoja elektros inži­
neriją. Jis yra pasižymėjęs Bow­
ling sporte ir yra laimėjęs ke­
lias trofėjas varžybose su įvai­
rių universitetų tymais.

— SLA iždo globėja E. Miku- 
žiūtė, SLA kvotėjas ir buvęs 
tautininkų pirmininkas Dr. St. 
Biežis, sekmadienio naktį lėktu­
vu grįžo iš CIevelando, kur jie­
du važinėjo įvairiais lietuviškų 
organizacijų reikalais.

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se­
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių 

MOTERS prižiūrėjimui ligoni nelabai 
serganti. Gaus kambarį, valgi ir $40 
Į savaitę. Antrame aukšte.

4454 So. Western Ave. CL 4-7252

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba­
rys 1-am asmeniui. 3528 Archer Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, at­
skiras įėjimas. 7143 So. Talman Avė. 

GRovehill 6-3069

IŠNUOMOJAMAS kambarys naujame 
name, galima gamintis valgį, visi pa­
togumai. 6935 S. Talman, HE 4-2684.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
2-me aukšte. 6922 S,o. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMAS 2 ¥2 kambarių bu­
tas antrame aukšte. Yra visi patogu­
mai. Suaugusiems. 6602 So. Fairfield 
Ave. WAlbrook 5-5441.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam­

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa­
keisti į rooming house. Moderni ta­
verna, pilnai įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA kepykla. Geri įrengi­
mai. Kaina nebrangi. Savininkas eina 
pensijon. 639 W. 18th St. TA 9-3631.

PARDUODAMA taverna su “package 
goods” krautuve ir namu. Sena įstai­
ga, geras kampinis biznis, Brighton 
Parko apylinkėje, šaukite VI 7-4430.

PARUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. Švarūs, moderniški įrengimai, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika­
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

DELIKATESŲ nauja krautuvė, nauja 
pietvakarių apylinkė. Nėra konkuren­
cijos. Savininkas pasitraukia. Įkai­
nuota pardavimui. WAlorook 5-1355.

SIUVYKLA-VALYKLA su 5 kamba­
rių namu. Prosyjimo mašina, pilnai 
įrengta. Rūsys, gazu šildymas, 2 auto 
garažas. Puikus biznis porai. Savinin­
kas parduoda dėl nesveikatos.
2555 W. 43rd St. LAfayette 3-1310.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953: 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

AND DECORATORS
JOE RAMA-

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereiki? 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu* 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN A VE 

GRovehill 6-7692 arba

PAINTERS, PAPERHANGERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

NEMUŠK MOTERS
KAD IR GĖLE!

REIMS, Prancūzija. — Pran­
cūzai turi priežodį: “Nemušk 
moters kad ir gėle!” Dr. Jean 
Assemat priežodį pamiršęs, 
pliaukšterėjo vienai savo pacien­
tei ne gėle, bet savo ranka. 
Teisme jis aiškinosi norėjęs su­
drausti jos isteriką. Teismas 
priteisė 71 dolerį baudos ir 47 
dol. sumokėti “nukentėjusiai”.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management 
2625 West 71 st Street Chicago 29, Illinois • REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
Mūr., 7 modern, butai ir biznio pa­

talpa. $736 pajamų Į mėnesį;
Mūr., 8 po 4. Į metus $9,600 paj.;
5 kamb. (3 mieg.) 4 metų puikus 

ranch tipo bungalow. $22,500;
7 km b. (4 m ieg.) gražus bungalow. 

Karštu vandeniu gazo šild. $22,000. 
A. Rėklaitis.

KITUR
13 apartm. Virš $13,000 pajamų Į 

metus; >
Mūr., 8 po 4. Mūr. 4 karų garažas. 

Apie $750 pajamų į mėnesį;
2 po 6 ir 2 po 5, mūr., 4 karų gara­

žas. $24,000. A. Rėklaitis.
6 KAMB. BUNGALOW, pusė bloko 

nuo Marquette Pk. Septintas kamba­
rys porčiuj. Gazo šildymas. P/2 karo 
garažas. $20,000. A. Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas' Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 ^kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22.500. A Linas. '

STIPRUS IR GERAS mūras Brigh­
ton Pk.: 5, 4 h- 3 kmb.. Šildymas karš­
tu vandeniu. 2 auto garažas. Pastogė. 
$27,500. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi­
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

GRAŽUS mūr. 4 kmb. namas Gage 
Pk. Didelė iškelta pastogė — lengva 
įrengti 3 kmb. Gazo šilima. P/2 auto 
mūr. garažas. $20,500. A. Sirutis.

LABAI GEROJ vietoj, į Vakarus 
nuo Western, arti 79-os, puiki groser-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.
x 5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že­
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu­
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mur 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne­
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei­
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko­
me visų rusių draudimą. Notarizuoja­
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinkimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321 

. A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th Št. PRospect 8-5454

2 DIDELI bizniai nuosavame 
name pietų- vakarų Chicagoje, 
didelėj e biznio gatvėje. 2 krau­
tuvės: liquor store ir taverna. 
$100,000 metinės apyvartos. Vis­
kas tik $52,500. WA 5-6016.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvvkti nas Volndkevičiu 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke savininkas par­
duoda mūrinį katedžių. 5 kmb. butas 
apačioj ir 3 viršuj. 2 automobilių mū­
rinis garažas. 6605 So. Maplewood.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

nė. 3 m. mūras. Apyvartos $8,000— 
$12,000 per mėn. Viskas tik $Ž5,000. 
Labai lengvos pirkimo sąlygos—pats 
savininkas finansuoja. A. Rėklaitis.

PRIE CALIFORNIA ir 72-os, 6 kmb. 
rezidencija, šildymas gazu, 2-jų karų 
garažas. $19,500. A. Katilius.

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo­
derniškai įrengtas, naujas 6 kmb. na­
mas su rūsiu, šildymas karštu van­
deniu alyva. Sklypas 65x200 pėdų. 
$14,500. A. Sirutis.

TAVERNA-LIQOUR biznis. $150,000 
įplaukų į metus. Kaina $28,500. A.

ĮDOMŪS PIRKINYS netoli Marquet­
te Pk. 2x4. Iškeltoj pastogėj pradėti 
bet nebaigti įrengti dar 4 kmb. Karš­
to vandens alyvos šildymas. Platus 
sklypas. Vaisiniai medžiai. Graži apy­
linkė. $21,000. A. Sirutis.

PRIE GERO . SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Gazo šildymas. P/2 
auto garažas. 371/2 pėdų sklypas. — 
$17,500. A. Sirutis.

5 KMB. (3 MIEG.), mūr. 2 metų 
namas prie 71st ir Hamlin. Šildymas 
alyva. Apsauga nuo potvynio. Dvigubi 
alum, langai. Arti mokyklos. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TIKRAI RETAS PIRKINYS
PUSANTRO BLOKO nuo Marquette 

Parko, Mozart gatvėje, nepaprastai 
puikus 3 miegamų bungalow, kokio­
mis klota moderniška vonia ir virtu­
vė, nuo sienos iki sienos brangūs kili­
mai dviejuose kambariuose, jaukus 
uždaras užpakalinis porčius, veneri­
nės užuolaidos, centralinis šildymas 
gazu, garažas, o kaina tik $16,950.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

Rezidencija WAlbrook 5-1953

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

Brighton parke 2 aukštų mūrinis 
2-4, karštu vandeniu šild., koklių vir­
tuvė ir vonia, virtuvė rūsy, 1% auto­
mobilio garažas. Tik pagal susitarimą 
po 6 vai. CL 4-4695.

ARTI 73rd ir LOOMIS, 6 kamb. medi­
nis namas, garažas, gerame stovyje. 
Tik $12,600. Janis, 2627 W. 63rd Št. 

PRospect 8-2425

MARQUETTE Parke savininkas par­
duoda 6 kamb. bungalow su 4 kamb. 
pajamų butu. Skambinkit GR 6-8615.

CICERO — 2 butų mūr. katedžius 
arti Western Electric,. 5 kmb., 4 kmb. 
rūsyje. Karštu vand. alyva šild., 2 
auto garažas. $16,900z — $4,500 įmo­
kėti. Svoboda. 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162 

7202 SO. MAPLEWOOD AVE.
6 kamb. mūrinė rezidencija (3 miega­
mieji), maudynė ir ekstra powder 
room, karštu oru alyva apšildoma, 2 
auto medinis .garažas, geležine tvora 
aptverta. Greitam pardavimui tiktai 
$14,500. Apžiūrėjimui skambinti:

HEmlock 4-2012

BIZNIS ir 3 anartm. namas parduo­
damas augančioje kaimvnystėje. Ge­
ros pajamos, transportacija ir mokyk­
los. Teirautis šeštadienį ir sekmad. 
nuo 2 iki 4 vai. 5942 W. 63rd Place.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAW PAW, MICH. — Parduodamas 
100 akrų pieno ūkis. 6 kamb. namas. 
Didelė moderniška 36x45 barnė. Šilo, 
2 automobiliu garažas, vištininkas. pie­
ninė. Nedidelis sodas, 15 akru vynuo­
gių. Per ganykla teka linelis. Prie ce­
mentu lieto kelio. Savininkas valdė 
40 metų, našlė turi parduoti. Galima 
užimti i 30 dienų.

40 akru miško. $2.500.
NEW BUFFALO. MICH.—Pensijon 

išėjusiems namai. 4 kambariai, prista­
tytas garažas. Šildymas alvva. $12 000.

5 kmb.. šildvmas aliejumi. $11,500. 
30 akrų. 5 kambariai. $12.500.
Rašvkite: Box 459, New Buffalo, 

Michigan.

80 AKRU ūkis. 5 mvlios nuo miesto, 
nr.ie “blackton” kebo. 5 kamb. namas. 
Automatinis gazu šildvmas. telefonas, 
elektra. Traktorius ir kitos mašineri­
jos. Steve Chmela. Route 1, Box 153, 
Marinette, Wisconsin.

440 AKRŲ mišku apaugusios sunkio­
sios žemės, yra mažas ežeras, 1.200 
pėdų priekio prie Namekogan vanden- 
tekio (flowage). GL. SOHOLT, Rt. 1, 
Box 140, Spooner, Wisconsin.

15 AKRŲ farma. Gali būti padalyta, 
jei norima. 2 namai (vienas dar ne­
baigtas)) po 4 kamb. 2 automobilių 
blokų garažas. 50 mylių nuo Chicagos 
prie Route 10. CA 5-0898, po 6 vai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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